
 
 
 
 
 
 
 
 

 
-Πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ, σ.1. 

-Ετήσια Γεν. Συνελ. ΟιΟμΚω,σ.2-15. 

-Μνήμη Αναστασίου Αρχιεπισκόπου 

Αλβανίας του π.Πρύτανη ΕΚΠΑ Γ. 

Μπαμπινιώτη,σ.16. 

-Ομιλία της Α.Θ.Π. του Οικουμενικού 

Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίου στο 

Παν. Στρασβούργου, σ.17-24. 

-Σαράντης Αχιγένης, σ.25-28. 

-Σφετερισμός περιουσιών Ελλήνων 

της Πόλης, σ.29-32. 

-Πρόγραμμα Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, σ.33-34. 

-Ανακοινώσεις σ.35-36. 
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 Oι Βασικοί Σκοποί της Ομοσπονδίας 
εν συντομία: 

•  Η ενίσχυση των σχέσεων, η ανταλλαγή 
ιδεών και η αλληλεγγύη μεταξύ των ανά 
τον κόσμο Κωνσταντινουπολιτών.  

•  Η προάσπιση και προώθηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ειδικότερα 
των δικαιωμάτων των 
Κωνσταντινουπολιτών, όπως αυτά 
προστατεύονται από τις διεθνείς συνθήκες 
και συμβάσεις προστασίας δικαιωμάτων 
του ανθρώπου.  

•  Η συμπαράσταση και υποστήριξη προς 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινουπόλεως  

Organization 
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ΔΡΑΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΛΠΙΣ 
Επαναπατρισμός Κωνσταντινουπολιτών Νέας Γενιάς  

     Η δράση αφορά την υποστήριξη του ΕΠΑΝΑΠAΤΡΙΣΜΟΥ  
ΝΕΩΝ, κατά προτίμηση οικογενειών που το ένα μέλος τους 

τουλάχιστον έχει καταγωγή από την Πόλη και συνίσταται στην 
ενεργή υποστήριξη για εύρεση εργασίας, κατοικίας και 

δημιουργίας νοικοκυριού. Επιπλέον προϋπόθεση σε 
περίπτωση τέκνων εγγραφής τους στα Ομογενειακά Σχολεία. 
Η δράση συνδέεται με το Πρόγραμμα Υποτροφιών εκπόνησης 

μεταπτυχιακών σπουδών σε ΑΕΙ της Πόλης. Οι 
ενδιαφερόμενες/οι παρακαλούνται να επικοινωνήσουν : 



 

 

Ενότητες Δραστηριοτήτων

• Συνεργασία με Φορείς της Ομογένειας
• Υποστήριξη της Ομογενειακής Παιδείας – Συμβ. Ομογενειακής Παιδείας. 
• Παρεμβάσεις σε διεθνείς οργανισμούς.
• Συνεργασία με κρατικούς φορείς- Ελλάδος- Τουρκίας και άλλες χώρες.
• Σεισμικός Κίνδυνος. 
• Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
• Υποστήριξη Σπουδάζουσας Νεολαίας.
• Ζητήματα που απασχολούν την Ομογένεια της Πόλης και της Ελλάδος.
• Πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ - Επαναπατρισμού Ρωμιών Νέων στην Πόλη.
• Εθελοντικές Δράσεις- Επιμορφωτικές Δράσεις.
• Διάσωση Πολιτισμικής Κληρονομιάς και Ιστορικών Τεκμηρίων.
• Εκδηλώσεις 

Συνεργασία με Φορείς της Ομογένειας

• Οικουμενικό Πατριαρχείο 

Τακτική επικοινωνία με την Α.Θ.Π. Οικουμενικό Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίο.  

- ΣΥΡΚΙ- Συνεργασία σε συχνή βάση σε θέματα : συντάξεων, εφαρμογής των νόμων. 

• Συνεργασία με την Κοινότητα Ι.Ν. Παναγίας Μπαλίνου.

• Υποστήριξη Βακουφίων:

- Ι.Ν. Μπαλίνο 2.000 Ε, Κοινότητα Σταυροδρομίου 4.000 Ε (2.000 για το συσίστιο και 
2.000 για τον παιδικό σταθμό), Ι.Ν.  Αγ. Νικολάου Υψωμαθείων 1.000 Ε , Ι.Ν. Αγ. 
Κων.νου και Ελένης Πασάμπαχτζε 1.000 Ε, Μεγάλη του Γένους Σχολή 2.000 Ε,  
Ζωγράφειο 2.000 Ε + Παιδούπολη 2.000 Ε. 

-Η τακτική επικοινωνία με τον Σεβασμιώτατο Αρχιεπίσκοπο Αμερικής κ. Ελπιδοφόρο.  

• Για 34 χρόνια ΜΗ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΒΑΛΟΥΚΛΗ και μη τήρηση του Κανονισμού 
Εκλογών (2022) που έπρεπε να γίνουν μέχρι τέλος του 2023. 

Ετήσια Γενική Συνέλευση  

της Οικουμενικής Ομοσπονδίας  

Κωνσταντινουπολιτών 25/01/2025  

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2024 



 

 

Απόφαση του Α. Συνταγματικού Δικαστηρίου της Τουρκίας για 
την μη-Διενέργεια Εκλογών στο Ίδρυμα Βαλουκλή

• Μετά από ετών προσπάθεια στην Ελλάδα και Τουρκία για την ανατροπή
της συνεχιζόμενης παρανομίας στο Ίδρυμα Βαλουκλή ο αείμνηστος
συμπολίτης μας ο Ε. Μιχαηλίδης και τρείς συμπολίτισσες μας προσέφυγαν
το 2015 στα αρμόδια δικαστήρια της Τουρκίας. Την περίοδο 2015-2018 η
υπόθεση διήλθε των βαθμίδων πρωτοδικείου, εφετείου, Γιαργκινταϊ (2
φορές) με απορριπτικές αποφάσεις χωρίς καμία τεκμηρίωση και τον
Φεβρουάριο 2019 υποβλήθηκε η προσφυγή στο Α. Συνταγματικό
Δικαστήριο της Τουρκίας (ΑΣΔΤ).

• Μετά από αναμονή 4.0 ετών, η προσφυγή υποβλήθηκε στο Ευρωπαϊκό
Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ - Στρασβούργο) τον
Δεκέμβριο 2023 με την επίκληση αρνησιδικίας.

Απόφαση ΑΣΔΤ για το Βαλουκλή

• Μέσα Μαΐου 2024 ανακοινώθηκε η απόφαση του ΑΣΔΤ που έκανε
δεκτή την προσφυγή με τα εξής σκεπτικά:

• Υφίστανται παραβίαση του συνταγματικού δικαιώματος (άρθρο 33)
συλλογικής δράσης (συνεταιρίζεσθαι) και ειδικά για μια
αναγνωρισμένη θρησκευτική μειονότητα της Συνθήκης της Λωζάννης
που έπρεπε να τυγχάνει και θετικής διάκρισης. Η παραβίαση αυτή έχει
διαρκέσει μεγάλο χρονικό διάστημα.

• Από όλη την εξέταση του θέματος αποκαλύπτεται ότι το Κράτος δεν
έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του.



  

Απόφαση ΑΣΔΤ
• Στο συμπέρασμα του κειμένου της απόφασης το ΑΣΔΤ καταλήγει ότι

δεν χρειάζεται να επαναληφθεί η δίκη και καλεί την Γενική
Διεύθυνση Βακουφιών να προβεί στις αναγκαίες ενέργειες για
διενέργεια αρχαιρεσιών και την πληρωμή μαζί με έξοδα της δίκης
αποζημίωσης ύψους συνολικά 19.164 Λ.Τ. Η απόφαση υπήρξε
ομόφωνη από τα πέντε μέλη του Δικαστηρίου υπό την προεδρία του
κ. Καντίρ Οζκαγιά, πρόεδρου του ΑΣΔΤ. Η Οι.ΟμΚω. Έχοντας
συμπαρασταθεί τις συμπολίτισσες μας όλα τα χρόνια του
μακρόχρονου αυτού δικαστικού αγώνα εκφράζει τις ευχαριστίες του
προς τις ίδιες και τον δικηγόρο κ. Τζέμ Σοφούογλου για την καλή
συνεργασία που υπήρξε με αυτόν.

Η αντιμετώπιση της Γ.Δ. Βακουφίων (ΓΔΒ)
στην απόφαση του ΑΣΔΤ

• Σε επιστολή που στάλθηκε στην ΓΔΒ από τον δικηγόρο Τζεμ Σοφούογλου
δόθηκε η απάντηση ότι εκλογές στο Ίδρυμα Βαλουκλή δεν μπορούν να
γίνουν επειδή δεν υφίστανται κανονισμός εκλογών που διαθέτουν
νοσοκομεία. Είναι προφανές ότι με αυθαιρεσία η ΓΔΒ αρνείται να εφαρμόσει
τον Νόμο.

• Σημειώνεται ότι ο Νόμος για τον Κανονισμό Εκλογών που εκδόθηκε τον
Ιούνιο 2022 για τα Βακούφια προέβλεπε ότι μέχρι τέλους 2022 θα εκδιδόταν
ο σχετικός κανονισμός ότι οι διαδικασίες εκλογών στα ιδρύματα αυτά θα
έπρεπε να ολοκληρωθούν μέχρι τέλος του 2023!!!

• ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΗ : ADALET MÜLKÜN TEMELİDİR…. = ΤΑ ΘΕΜΕΛΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ
ΕΊΝΑΙ Η ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ.



  

Υποστήριξη της Ομογενειακής Παιδείας 

• Δημιουργικό Εργαστήριο – Παιδικός σταθμός

• Όπως έγινε και τα προηγούμενα χρόνια μετά από παρότρυνση της
Οι.Ομ.Κω. την 29 Μάϊου 2024 πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση ΣΟΠ. Οι
συζητήσεις ήταν καθαρά ενημερωτικές χωρίς να ληφθούν ουσιαστικές
αποφάσεις. Φαίνεται ότι τόσο ο θεσμός του Συμβουλίου Ομογενειακής
Παιδείας όσο και το Ταμείο Ομογενειακής Παιδείας έχουν αδρανήσει.

• Επιτέλους ψηφίστηκε η τροπολογία από την ΒτΕ ώστε οι μαθητές που δεν
αποκτούν δίπλωμα και λαμβάνουν μόνο «ενδεικτικό» να παίρνουν το
δίπλωμα ελληνικού λυκείου για να μπορούν να σπουδάζουν σε ΑΕΙ της
Τουρκίας. Το τελικό κείμενο που ψηφίστηκε διαμορφώθηκε από την
ΟιΟμΚω.

• Ο αριθμός των μαθητών είναι : ΜΓΣ 32, Ζωγράφειο 72, Ζάππειο 120.

Ανακοίνωση Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω.   29/3/2024

Δρυὸς πεσούσης πᾶς ἀνὴρ ξυλεύεται* 

(Όταν η βελανιδιά πέσει, κάθε άνθρωπος κόβει ξύλα) 

28 Μαρτίου 2024 

Εκατό χρόνια από τη Συνθήκη της Λωζάννης η οποία εγγυήθηκε τα 
δικαιώματα της Ελληνορθόδοξης Κοινότητας της Πόλης, που δεν έγιναν 
σεβαστά ποτέ και 60 χρόνια από τον μαζικό εκπατρισμό των μελών της 

από την γενέτειρα της, με τη σκληρή απόφαση της τότε Κυβέρνησης της 
Τουρκίας, το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. διαπιστώνει ότι η παραπάνω αρχαία 
παροιμία που θέλει να επισημάνει το ότι όταν οι θεσμοί χάσουν τη 

δύναμή τους, τότε όλοι προσπαθούν να επωφεληθούν, να κερδίσουν 
κάτι από την πτώση τους είναι επίκαιρη περισσότερο από ποτέ για τα 
συμβαίνοντα στα Ομογενειακά ευαγή ιδρύματα-βακούφια της Πόλης. 



  

Παρεμβάσεις σε Διεθνείς Οργανισμούς

Ημερίδα στην Έδρα του ΟΗΕ στη Γενεύη με τίτλο 

«Η υποχρέωση των κρατών να εξασφαλίσουν επανορθώσεις 
στην περίπτωση παραβιάσεων δικαιωμάτων μειονοτήτων: Η 

περίπτωση της Ελληνικής Μειονότητας της Τουρκίας»

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε την 20 Ιουνίου 2024 στην
Γενεύη στην έδρα του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών από την
Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών σε
συνεργασία με την Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδος.
Σκοπός της εκδήλωσης ήταν να αναδείξει τη σημασία των
επανορθωτικών και αποκαταστατικών μέτρων που
υποχρεούνται να λάβουν τα κράτη προς τις μειονότητες και τα
μέλη τους για παραβιάσεις των δικαιωμάτων τους, ζήτημα
Μείζονος σημασία για την Ελληνορθόδοξη Μειονότητα της
Κωνσταντινούπολης.

Συμμετοχή της Οι.Ομ.Κω. σε συνεργασία με τον Σύλλογο 
Ιμβρίων στην ετήσια Σύνοδο της Ανθρώπινης Διάστασης του 

ΟΑΣΕ, στην Βαρσοβία - Ειδική Εκδήλωση της Οι.Ομ.Κω.

Πρόσθετες παρεμβάσεις σε διεθνείς οργανισμούς 

• OSCE, Warsaw Human Dimension Conference 2024,
9/10/2024,Plenary session.

• 17th session of the UN Forum on Minority Issues (28-29 November
2024).Delivered by Ms. Marlène Borel.

• 56th session of the Human Rights Council (18 June to 12 July 2024) -
Written Statement “The re-conversion of the Church of Christ the
Saviour of the Monastery of Chora from museum to mosque in
Istanbul.

Σεισμικός κίνδυνος την Κωνσταντινούπολη
- Οι Μελέτες για τον σεισμικό κίνδυνο είχαν ολοκληρωθεί και είχαν σταλεί εντός

έτους 204 προς όλους θεσμικούς φορείς.

- Η Ζωγράφειος Σχολή αποφάσισε να κατεδαφίσει τους 2 άνω ορόφους που
είχαν προστεθεί το καλοκαίρι του 1962 και καθιστούν πάρα πολύ ευάλωτο το
κτίριο. Θα πρέπει άμεσα να γίνει η ενέργεια αυτή.

- Όσον αφορά την Ζάππειο Σχολή όλοι οι θεσμικοί φορείς είναι ενήμεροι τι
πρέπει να γίνει αλλά ουδέποτε λήφθηκε απάντηση. Αναφέρθηκε ότι έχει γίνει
Μελέτη που την «ενέκρινε» καθ. του Πολυτεχνείου της Πόλης.

- Για την Μεγάλη του Γένους Σχολή το Υπ. Παιδείας της Τουρκίας κάλυψε τα
έξοδα της Μελέτης της Εφαρμογής και επίκειται η έναρξη των παρεμβάσεων
για την αντισεισμική θωράκιση.

- Συνεχίζεται η επικοινωνία για τα αλλά ακίνητα που είχαν ελεγχθεί το 2023.

- Μελέτη του Προξενικού Κτιρίου – Αποτύπωση του κτιρίου - παράδοση της
Μελέτης σύντομα.



  

Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης

• Η δυναμική του Προγράμματος συνεχίστηκε με αυξανόμενο ρυθμό.

• Συμπληρώνει 12 χρόνια και δεν διαφαίνεται πότε θα εκλείψουν οι λόγοι να συνεχίζεται. 

• Στη διάρκεια του 2024 έχουμε 16 νέους βοηθούμενους. 

• Οι βασικές δράσεις που συνδράμουν 450  συμπολίτες μας: 

• Διανομή 165 διατακτικών  κάθε μήνα με μέσο όρο 40 Ευρώ με τους εθελοντές μας.  

• Πόλεις : Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Βόλος, Πειραιάς. 

• Μέριμνα στέγασης 3 συμπολιτών μας σε οίκους ευγηρίας (2  Γηροκομείο Αθηνών) 

• Οίκος του Κωνσταντινουπολίτη 62 (Κοσμέτειο).

• Εξασφάλιση φαρμάκων κατά μέσο όρο μηνιαία σε 70 άτομα (κάλυψη συμμετοχής ή 
ακόμα πλήρους κάλυψη σε ορισμένους που στερούνται ΑΜΚΑ).

• Είδη υγιεινής σε 14  άτομα σε σταθερή βάση.

• Μέριμνα πρόσβασης σε υπηρεσίες υγείας. 

• ΚΑΛΥΨΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΚΗΔΕΙΩΝ 5 ΣΥΜΠΟΛΙΤΩΝ ΜΑΣ,

• ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΕΑ/ΣΥΝΤ. ΥΠΕΡΗΛΙΚΩΝ ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΩΝ. 

Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (συν.) 

• Το Πάσχα και την Πρωτοχρονιά μοιράστηκαν 140 δέματα- Συνεργασία
με Νέο Κύκλο Κωνσταντινουπολιτών.

• Μέριμνα για ανασφάλιστους που έχουν (μόνο ΑΜΚΑ) πρόσβαση σε
ιατρικές υπηρεσίες και υλικά.

• Λεπτομερείς παρουσίαση οικονομικών φαίνεται στον Ταμειακό
Απολογισμό.

• Εξασφάλιση αίματος.

• ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΑ ΜΕΛΗ ΣΩΜΑΤΕΙΑ – ΓΑΛΑΤΑΣ-Ν.Κ.Κ-ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΜΕΓ. ΡΕΥΜΑΤΟΣ-ΕΝΩΣΗ ΟΜΟΓ. ΕΚ ΚΩΝ/ΛΕΩΣ Β. ΕΛΛΑΔΟΣ –
ΚΕΝΤΡΙΚΟ



  

Δωρεές για το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

• Φιλόπτωχος Κυριών Αρχιεπισκοπής Αμερικής 12.500 USD

• Ιδιώτες δωρητές: 50.000 (περίπου)

• Υποβολή προτάσεων σε πολλούς φορείς.

• Για πρώτη φορά υποστήριξη από το Δημόσιο 3.000 Ευρώ που φέτος
είναι 8.000 Ευρώ.

• Έγκριση για φέτος Προγράμματος από το Ίδρυμα ΤΙΜΑ.

Υποστήριξη της  Σπουδάζουσας Νεολαίας
Στα πλαίσια του Προγράμματος ΕΛΠΙΣ που έχει σκοπό την συμβολή της αναζωογόνησης της

Ρωμιοσύνης της Κωνσταντινούπολης εντός και εκτός της βασιλίδας των Πόλεων κάθε χρόνο εδώ
και 15 χρόνια οργανώνονται και υλοποιούνται οι δύο δράσεις που αναφέρονται παραπάνω.
Κατόπιν δύο προσκλήσεων - ανακοινώσεων που απευθύνονται σε μαθήτριες/ες των δύο
τελευταίων τάξεων των Λυκείων στην Ελλάδα και σε φοιτήτριες/ες που σπουδάζουν σε ΑΕΙ της
Ελλάδος και έχουν καταγωγή από την Κωνσταντινούπολη υπέβαλαν και υποστηρίχθηκαν 82 και 77
νέες και νέοι αντίστοιχα. Οι δύο αριθμοί αποτελούν ρεκόρ για όλα τα τελευταία χρόνια.

Μετά από αξιολόγηση των αιτήσεων σε κάθε υποψηφία/ο χορηγήθηκε υποστήριξη που
κυμαίνεται από 200-450 Ευρώ ενώ ο συνολικός προϋπολογισμός ανήλθε σε 48.000 Ευρώ. Το ποσό
εξασφαλίστηκε με συνεχής προσπάθειες και υποβολή αιτημάτων από χορηγούς που
ανακοινώνουμε τις ευχαριστίες μας στα Ενημερωτικά Δελτία της ΟιΟμΚω.

Είναι εντυπωσιακό το υψηλό επίπεδο των επιδόσεων των μαθητριών/ων και φοιτητριών/ων.

Στις 18 και 19 Δεκεμβρίου 2024 οργανώθηκε από το Δ.Σ. διαδικτυακή διάλεξη προς την νεολαία
μας με θέμα: «Τι προσπαθεί να κάνει η Οι.Ομ.Κω. Οικουμενική Ομοσπονδία
Κωνσταντινουπολιτών» που έδωσε την δυνατότητα ενημέρωσης για τις τρέχουσες
δραστηριότητες αλλά και τους στρατηγικούς στόχους της ΟιΟμΚω. Οι ερωτήσεις που τέθηκαν από
τους παρακολουθούντες αλλά και η συζήτηση που ακολούθησε υπήρξε πολύ ενδιαφέρουσα.

Όσον αφορά για τις ειδικότητες των φοιτητών στα ΑΕΙ η κατανομή των ειδικοτήτων είναι:
Αρχιτέκτονες: 4, Νομική: 1, Πληροφορική: 7, Σπουδές Μηχανικών: 13, Οικονομικά: 15,
Εφαρμοσμένων Τεχνολογιών: 12, Πολιτισμού: 4, Θεωρητικές: 4, Υγείας: 5, Ιατρική: 3,
Εκπαίδευσης: 5.



  

Πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ 
• ΒΑΣΙΚΟΣ ΣΚΟΠΟΣ: Η δημιουργία μόνιμου δεσμού με τη νέα γενιά απογόνων 

Κωνσταντινουπολιτών αλλά και αυτών που ενδιαφέρονται έμπρακτα για τον 
Ελληνικό Πολιτισμό της Κων/λης.

• Συνεχίστηκε η συλλογή των ερωτηματολογίων από νέους (500).  
• Ανακοινώθηκαν τα προγράμματα : 

(α) Υποστήριξης της παλινόστησης νέων – 2 υποψηφιότητες / 1 εν εξέλιξη.
(β)  Υποστήριξη νέων να παρακολουθήσουν σπουδές Master & Ph.D. 1   

υποτροφία χορηγήθηκε. 
Οι άξονες δράσεις του ΕΛΠΙΣ:

- Υποστήριξη μαθητριών/ων και φοιτητριών/ων.
- Υποστήριξη σε νέες/ους που ξεκινούν την καριέρα τους.
- Συνεργασία και παροχή εθελοντικών υπηρεσιών σε άτομα άνω των 30 ετών 

για δράσεις της Οι.Ομ.Κω. 
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΤΗΣ ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ ΟΣΩΝ ΤΟ ΕΠΙΘΥΜΟΥΝ ΜΕ ΕΞΟΔΑ ΤΗΣ 
ΟΙΟΜΚΩ. 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΝΕΤΑΙ ΌΤΙ Η ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΔΕΙΩΝ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ/ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΧΕΙ ΔΥΣΚΟΛΕΨΕΙ 
ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΞΕΝΟΥΣ ΥΠΗΚΟΟΥΣ. 

Εθελοντικές Δράσεις- Επιμορφωτικές Δράσεις

• Διαδικτυακά μαθήματα εκμάθησης Τουρκικής γλώσσας.

• Διαδικτυακά σεμινάρια «Σύγχρονη Ιστορία της Τουρκίας.

• Παιδούπολη Πρώτης το καλοκαίρι2024. Συνδρομή στην φιλοξενία 24
μαθητών στις κατασκηνώσεις Αγίου Ανδρέα Αττικής.

• Ολοκλήρωση από την ομάδα 10 εθελοντών που μετάφρασε μετά από 100
χρόνια τα Πρακτικά των Συνδιασκέψεων της Λωζάννης. Παρουσίαση στην
επέτειο την 17 Σεπτεμβρίου 2024.

• Συνέχιση της τεκμηρίωσης και μελέτης του Αρχείου Προσφυγικών
περιουσιών και μετά από 3 έτη αγώνα αποκτήθηκε το συμπληρωματικό
αρχείο αποζημιώσεων που ολοκληρώνει την όλη εικόνα του θέματος.

• Χορηγήθηκε το 1ο βραβείο στην μνήμη του Μάρκου Πιτσιπού Πασά.



  

Μαθητικός Διαγωνισμός
"Η Κωνσταντινούπολη διά μέσου των αιώνων"

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΤΑΛΘΗΚΕ ΣΕ ΌΛΑ ΤΑ ΓΥΜΝΑΣΙΑ ΛΥΚΕΙΑ ΔΙΑΜΕΣΟΥ ΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ (3/12/2024) 

Η Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών προκηρύσσει τον μαθητικό 
διαγωνισμό με θέμα:  "Η Κωνσταντινούπολη διά μέσου των αιώνων"

Σκοπός: Ο διαγωνισμός αποσκοπεί στην ενθάρρυνση μαθητών και μαθητριών 
Γυμνασίου να εξερευνήσουν την πλούσια ιστορία, τον πολιτισμό, τα έθιμα και τις 

παραδόσεις της Κωνσταντινούπολης. Μέσα από την εμβάθυνση στην ιστορική της 
εξέλιξη και την πολιτιστική της κληρονομιά, οι συμμετέχοντες θα έχουν την 

ευκαιρία να αναπτύξουν ερευνητικές δεξιότητες και να κατανοήσουν τη σημασία 
της Πόλης τόσο για τον ελληνικό όσο και για τον παγκόσμιο πολιτισμό.

Συνεχίζεται η επίσκεψη σχολείων στο ΠΚΚ και

το Πρόγραμμα «Ιχνηλατώντας τη ζωή των Ρωμιών της Πόλης»

ΕΠΑΝΕΚΔΟΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ ΣΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΡΑΣΜΕΝΟ  ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ  



  

Συντήρηση Μαυσωλείου Ζωγράφου

Ενώ πριν από δύο χρόνια ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες
παραλαβής της Πλήρους Μελέτης για τη συντήρηση του
Μαυσωλείου που έγινε με μέριμνα της ΟιΟμΚω με κόστος 30.000
Ευρώ που εξασφαλίστηκε από δωρεές ιδιωτών, της Κοινότητας
Κανδυλιδή και του Ε.Μ. Πολυτεχνείου η προηγούμενη αλλά και η
τωρινή Δημαρχία Αθηνών δεν έκανε τίποτα.

Έχει προχωρήσει η προετοιμασία της συντήρησης με ιδία μέσα
χάρη στην συμβολή των εθελοντών κ. Νίκου Μιχαηλίδη και κ.
Μιχάλη Σίμου. Οι εργασίες θα ξεκινήσουν την αμέσως επόμενη
περίοδο.

Ολοκληρώθηκε και παραδόθηκε στο Υπ. Πολιτισμού το έργο:
«Δημιουργία Σύγχρονου Μουσείου Ελληνισμού της
Κωνσταντινούπολης»

Νέο υπό περάτωση έργο: «Έκδοση των Πρακτικών των 
Διαπραγματεύσεων Λωζάννης 22/11/1922-23/07/1922)- 5 Βιβλία 

για την Ανταλλαγή των Πληθυσμών και Έκδοση Βιβλιαρίου για τους 
Κωνσταντινουπολίτες Συγγραφείς». 



  

Εκδηλώσεις 
• Πραγματοποιήθηκαν οι εξής :

• Ημερίδα : 60 Χρόνια Απελάσεων : «Εξήντα Χρόνια από την έναρξη των
Απελάσεων Ελλήνων Υπηκόων από την Πόλη ως κορύφωση των παραβιάσεων
Διεθνών Συνθηκών κατά της Ελληνορθόδοξης Μειονότητας» - Σάββατο, 6
Απριλίου 2024

• Επέτειος της Άλωσης 29/5/2024- Ομοτ. Καθ. Δανιήλ Σάχα: « Βυζάντιο και Ισλάμ:
πρόκληση κατανόησης ενός φαινομένου, υπό το φως της ... Μεσοπεντηκοστής»

• Επέτειος Σεπτεμβριανών: Η Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών
(ΟιΟμΚω) και η Ένωση Ανταποκριτών Ελληνικού Τύπου Εξωτερικού (ΕΑΕΤΕ) με
θέμα: «Τα Επίσημα Πρακτικά των Διαπραγματεύσεων της Λωζάννης και η
Επιτακτική Ανάγκη η Τουρκία να προβεί σε μέτρα θεραπείας των παραβιάσεων
που έχουν γίνει κατά της Ελληνορθόδοξης Μειονότητας της Πόλης»

ΕΚΔΟΘΗΚΑΝ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΗΜΕΡΙΔΕΣ

Συνέδριο της ΟιΟμΚω

Το Περιβάλλον της Αγοράς Εργασίας τα επόμενα χρόνια και η 
τόνωση της Επιχειρηματικότητας για Παραγωγή 

Πραγματοποιήθηκε το πρωί του Σαββάτου, την 13 Απριλίου 2024 στην 
φιλόξενη αίθουσα Τελετών του Συλλόγου Μουσικόφιλων 

Κωνσταντινουπόλεως. Παρακολούθησαν το Συνέδριο συνολικά 60 νέοι 
με φυσική παρουσία αλλά και από το διαδίκτυο.

https://www.youtube.com/watch?v=5UwjN9VrtZE&t=23s

Εκδηλώσεις στην Πόλη
1η Τελετή Βραβείων στην μνήμη του Μάρκου Πιτσιπιού Πασά (27/10/2024)



  

ΕΝΑΡΞΗ 5ου ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΚΥΡΙΑΚΗ 20/10/2024 

Σε ελάχιστο χρόνο με 
μεγάλη κινητοποίηση 
εθελοντών και μελών 
σωματείων.  
Πραγματοποιήθηκε 
την Κυριακή 20 
Οκτωβρίου – 9.30 -
22.00. 
Μεγάλη προσέλευση 
κοινού με πολύ 
πλούσιο πρόγραμμα 



  

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ & ΔΙΑΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΜΟΡΦΩΝ ΑΝΙΣΟΤΗΤΑΣ: Συνέδριο Γυναικών Μειονοτήτων, 30.10.2024 –

01.11.2024, Αθήνα, Ελλάδα

Συνεργασία Οι.Ομ.Κω. FUEN 

Συμμετοχή από 10 χώρες .

Εκδήλωση στην Εθνική Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου 1940 στο 
Σισμανόγλειο Μέγαρο - Παρουσίαση Βιβλίου «Αι Θυσίαι της Ελλάδος 
στον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο» που επανεκδόθηκε με την προσθήκη της 

τουρκικής γλώσσας

Εκδόσεις και Ενημερώσεις από την Οι.Ομ.Κω.

• Δημοσιεύεται το 40’σέλιδο μηναίο ενημερωτικό δελτίο της Οι.Ομ.Κω.

• Δημοσιεύονται τα Πρακτικά των Ημερίδων.

• Χάρη στη συμβολή των εθελοντών, η ενημέρωση με τα μέσα της
κοινωνικής δικτύωσης συνέχεια βελτιώνεται.

• Συμμετοχή στο Συνέδριο για την Ανταλλαγή των Πληθυσμών τον
Σεπτέμβριο 2024 στο Προκόπι της Καππαδοκίας με 2 εργασίες που
παρουσιάστηκαν.

• Συνεργασία με τον Δήμο Υδραίων για τις Εκκλησίες του Γαλατά –
παρουσίαση στο Σισμανόγλειο Μέγαρο (20/11/2024).



  

Διαθήκη Αείμνηστου Ευεργετή Ευσταθίου Τρίμη που καθιστά 
μοναδικό του  κληρονόμο του την Οι.Ομ.Κω.

• Πολύ κοπιώδης εργασίες για την εξασφάλιση ώστε
να πραγματοποιηθεί η επιθυμία του δωρητή η
περιουσία του να υποστηρίξει τα Προγράμματα
Υποτροφιών της ΟιΟμΚω.

• Εκδόθηκαν δύο αποφάσεις Εφετείου με δικαίωση
της ΟιΟμΚω ως κληρονόμου.

• Εθελοντική προσφορά για νομική κάλυψη από τη
δικηγόρο κα. Φωτεινή Νικολακέα.

• Δύο ακόμα ακίνητα με νομικές εκκρεμότητες στην
ίδια νήσο που αντιμετωπίζονται.

• Επίσκεψη κλιμακίου της Οι.Ομ.Κω. αρχές Οκτωβρίου
2024.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ
• Το 6ο αιρετό Δ.Σ. της ΟιΟμΚω που εκλέχθηκε πριν δυο χρόνια στην διάρκεια του

2024 επικέντρωσε τις προσπάθειες του στην επίτευξη όλων των Καταστατικών
Σκοπών της:

• Την διεκδίκηση των δικαίων της Ρωμιοσύνης της Πόλης πρώτα απ’ όλα απευθείας
από το κράτος της Τουρκίας, στους διεθνείς οργανισμούς, τις χώρες που
συνυπέγραψαν την Σ. της Λωζάνης συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδος. Κεντρική
Αρχή: Αν δεν υπάρχει ανατροπή στο μέγιστο βαθμό των Διωγμών που έχει
υποστεί η Ρωμιοσύνη της Πόλης τα λόγια περί Δικαιωμάτων του Ανθρώπόυ είναι
ΚΕΝΑ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ.

• Συνεχή συνεργασία με τα μέλη Σωματεία.

• Την αλληλεγγύη προς το Οικουμενικό Πατριαρχείο και την Ομογένεια.

• Την αλληλεγγύη προς τους έχοντες ανάγκη σε όποια/ο χτυπάει την πόρτα μας.

• Με τις Πολλαπλές Δράσεις του Προγράμματος ΕΛΠΙΣ την Νέα Γενιά που είναι και η
ΜΕΓΑΛΗ ΕΛΠΙΔΑ μας.

• Με τις πολλαπλές δράσεις υπεράσπισης των ιστορικών αληθειών.



 Μνήμη Αναστασίου, Αρχιεπισκόπου Αλβανίας* 

Γεωργίου Μπαμπινιώτη 

π. Πρύτανη Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών  

Η απώλεια τού Αναστασίου, τού πραγματικά αείμνηστου Αρχιεπισκόπου 

Αλβανίας, ξεπερνάει την κοίμηση ενός ιεράρχη. Είναι απώλεια ενός στύλου 

τής Ορθοδοξίας που με τον γνήσιο πατρικό λόγο του συντάραζε την ψυχή 

τού συνομιλητή ή τού ακροατηρίου του και συνάμα την ενέπνεε και την 

ανάπαυε. Μια φωνή αυθόρμητης αδελφικής αγάπης και ειλικρινούς 

ενδιαφέροντος για τον άλλο, όποιος κι αν είσαι, που σε έκανε να νιώθεις 

σημαντικός. Συγχρόνως όμως άρχιζες να σκέφτεσαι στην συζήτηση με τον 

προικισμένο ιεράρχη διαφορετικά για τον κόσμο και τον εαυτό σου, άλλοτε 

ένοχα για παραλείψεις σου, άλλοτε ενθάρρυνση για νέα βήματα, άλλοτε 

αγαλλίαση για σκέψεις και μορφές συμπεριφοράς που σε βοηθούσε να 

ανακαλύψεις μόνος σου στο πλαίσιο μιας τέτοιας συζήτησης «ουσίας τής 

ζωής». Με το μοναστικό σκουφί του, με το απλό ράσο του καθόταν ο 

Αναστάσιος απέναντι και σε κοίταζε στα μάτια, μιλούσε απλά με 

ταπεινοσύνη και σε παρότρυνε να δοκιμάσεις το γλυκό κουταλιού που σού προσέφερε, το οποίο 

υπολειπόταν σε γλυκύτητα των λόγων του.  

Και στην προσπάθεια επιτυχίας τού Αρσακείου Σχολείου εκεί πάντοτε με εμψύχωνε, με συμβουλές και 

επισημάνσεις που τού επέτρεπε η πείρα και το δυνατό μυαλό του πάντοτε σε ένα πλαίσιο δημιουργικού 

οράματος. Τον απασχολούσε ιδιαίτερα το θέμα τής διδασκαλίας και τής διάδοσης τής ελληνικής γλώσσας 

παράλληλα προς την εμπέδωση τής Ορθοδοξίας στην Αλβανία. Συχνά ανακαλούσε στην μνήμη μου τον 

Πατροκοσμά στον τρόπο που συνέδεε θρησκεία και ελληνική γλώσσα. Ποτέ δεν έφευγα από τις 

συναντήσεις μας χωρίς κάποιο νέο βιβλίο του, κάποιο δημοσίευμα, ένα νέο φυλλάδιο με την 

δραστηριότητα τής Αρχιεπισκοπής, παράλληλα με υποδείξεις να διαβάσω κάτι οπωσδήποτε και μαζί 

ρωτώντας με να τού υποδείξω κι εγώ κάτι σημαντικό από τον χώρο μου. 

Σε όλη την επικοινωνία μας αυτό που διέχεε ο σεμνός ιεράρχης σε όλα τα επίπεδα ήταν ένα πέπλο αγάπης, 

συμπόνιας, συμμετοχικότητας στην επίλυση προβλημάτων τού ποιμνίου του που τα έκανε δικά του 

προβλήματα, με κατανόηση, με πνεύμα διαλλαγής και με έτοιμη την συγχώρηση. Προσωπικά, η στάση του 

έφερνε στην μνήμη μου δυσκολίες που αντιμετώπιζε στο ιεραποστολικό έργο του στην Αφρική, πράγμα 

που εξηγούσε με πόση ηρεμία και κατανόηση αντιμετώπιζε και τα προβλήματα των ανθρώπων στην 

Αλβανία. 

Τα λόγια για τον Αναστάσιο τής άλλης μεγάλης προσωπικότητας τής Ορθοδοξίας, τού Πατριάρχη μας 

Βαρθολομαίου, ότι «ο Αναστάσιος είναι δώρο τού Θεού στον κόσμο» τα λένε όλα. 

Ο μακαριστός ιεράρχης μας Αναστάσιος δεν έχει παρά να αναμένει αυτό πού δίδασκε σε όλη του την ζωή 

με πάθος, την Ανάσταση. 

——————— 

https://www.babiniotis.gr/dimosieumata/glossika-themata/mnimi-anastasioy-archiepiskopoy-alvanias/ 



 Ὁμιλία τῆς Α. Θ. Παναγιότητος τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριάρχου κ. κ. Βαρθολομαίου εἰς τό 

Πανεπιστήμιον τοῦ Στρασβούργου μέ τίτλον : «Τό τρίπτυχον τῆς ἐλευθερίας. Οἰκολογία-

Δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου-Εἰρήνη. Ὀρθόδοξος προσέγγισις».  

(Δευτέρα, 27 Ἰανουαρίου 2025) 

 

Τιμιώτατοι ἀδελφοί Ἱεράρχαι,  
Ἐλλογιμώτατοι, κύριε Πρύτανι τοῦ 
Πανεπιστημίου τοῦ Στρασβούργου, 
κύριε Κοσμῆτορ τῆς Σχολῆς Δικαίου, 
Πολιτικῶν Ἐπιστημῶν καί Διοικήσεως, 
κύριε Κοσμῆτορ τῆς Θεολογικῆς 
Σχολῆς,  Κύριοι καθηγηταί καί κυρίαι 
Καθηγήτριαι,  Ἐντιμότατοι ἐκπρόσωποι 
τῶν τοπικῶν Ἀρχῶν,  Ἀγαπητοί 
φοιτηταί, ἀγαπηταί φοιτήτριαι, 
Κυρίαι καί Κύριοι,  
 
Μετά πολλῆς χαρᾶς εὑρισκόμεθα εἰς τόν ἱστορικόν αὐτόν ἀκαδημαϊκόν χῶρον εἰς τήν 

Αἴθουσαν Pasteur τοῦ Palais Universitaire, ἀνταποκρινόμενοι εἰς τήν εὐγενῆ πρόσκλησιν ἐκ 

μέρους τοῦ Πρυτάνεως τοῦ Πανεπιστημίου τοῦ Στρασβούργου κ. Michel Deneken. 

Ἐκφράζομεν θερμάς εὐχαριστίας πρός ὑμᾶς διά τήν τιμήν, Ἐλλογιμώτατε κύριε Πρύτανι, 

πρός τόν Κοσμήτορα καί τό καθηγητικό σῶμα τῆς Σχολῆς Δικαίου, Πολιτικῶν Ἐπιστημῶν καί 

Διοικήσεως, καθώς καί πρός τόν Κοσμήτορα τῆς Θεολογικῆς Σχολῆς, δι᾿ ὅσα ἀνέφερε διά τό 

ταπεινόν ἡμῶν πρόσωπον. Ἐπιθυμοῦμεν νά ἐπαναλάβωμεν καί ἐνώπιόν σας αὐτό τό ὁποῖον 

τονίζομεν πάντοτε εἰς παρομοίας ἐκδηλώσεις: Ἡ τιμή πρός τόν Πατριάρχην διαβαίνει πρός 

τήν Ἁγίαν τοῦ Χριστοῦ Μεγάλην Ἐκκλησίαν, τό Οἰκουμενικόν Πατριαρχεῖον, τό ὁποῖον, μέ 

καθέδραν τήν Κωνσταντινούπολιν – Νέαν Ρώμην, τήν Χριστούπολιν, Θεοτοκούπολιν καί 

Ἁγιούπολιν, τήν Πόλιν Ἁγίων καί Μαρτύρων, τοῦ Πολιτισμοῦ καί πολιτισμῶν, διακονεῖ ἐπί 

δεκαεπτά αἰῶνας τόν λαόν τοῦ Θεοῦ. Ὅσα θά εἴπωμεν, ἀπευθυνόμενοι πρός ὑμᾶς, τούς 

ἐκπροσώπους τῆς ἀκαδημαϊκῆς κοινότητος καί τῶν ἐπιστημῶν, ἐκφράζουν τό πνεῦμα καί τήν 

ζωήν αὐτῆς τῆς Ἐκκλησίας, τήν μέριμναν καί τήν στοργήν της διά τόν ἄνθρωπον καί τήν 

δημιουργίαν. Αὐτήν τήν Ἐκκλησίαν διακονοῦμεν ὡς κληρικός ἀπό τό 1961 ἤδη περί τά 64 

ἔτη, ἐξ ὧν σχεδόν 34 ἔτη ὡς Οἰκουμενικός Πατριάρχης.  



 Παρά τά περί τοῦ ἀντιθέτου θρυλούμενα, ἡ Ὀρθόδοξος Ἐκκλησία ποτέ δέν ὑπῆρξεν 

ἀκοσμική καί ἀδιάφορος διά τήν ἱστορίαν καί τόν πολιτισμόν. Ἡ κεντρική θέσις τῆς θείας 

λατρείας καί τοῦ μοναχισμοῦ καί ὁ ἐσχατολογικός προσανατολισμός τῆς ζωῆς της ὄχι μόνον 

δέν παρήγαγαν ἐσωστρέφειαν καί κλειστότητα, ἀλλά ὑπῆρξαν πηγή ἀνοικτοσύνης, καλῆς 

μαρτυρίας ἐν τῷ κόσμῳ, φιλανθρωπίας, κοινωνικῆς εὐαισθησίας καί ἀλληλεγγύης. Τό 

ἐνδιαφέρον τῆς Ἐκκλησίας διά τόν κόσμον εἶναι προέκτασις τῆς ἰδίας τῆς ἀληθείας τῆς ζωῆς 

της, διάστασις καί ἔκφρασις τῆς εὐχαριστιακῆς πραγματώσεώς της. Καθ᾿ ὅλην τήν ἱστορικήν 

της πορείαν, ἡ Ἐκκλησία εὑρίσκετο εἰς τό πλευρόν τῶν πτωχῶν καί τῶν ἐνδεῶν, τῶν 

«κοπιώντων καί πεφορτισμένων», χωρίς νά περιορίζεται εἰς τήν περιστασιακήν 

συμπαράστασιν πρός τούς πάσχοντας, ἀλλά μέ ὠργανωμένην καί πολυεπίπεδον κοινωνικήν 

δρᾶσιν, μέ κριτικήν κατά τῆς ἀδικίας καί τῆς ἐκμεταλλεύσεως. Ὀρθῶς ἐτονίσθη ὅτι ἡ 

κοινωνική μαρτυρία τῆς Ἀνατολικῆς Ἐκκλησίας δέν ἦτο ἁπλῶς «μικροδιακονία», 

περιπτωσιακή καί βραχυπρόθεσμος παρέμβασις πρός ἀνακούφισιν τῶν ἐν ἀνάγκαις, ἀλλά 

εἶχε καί «μακροδιακονικόν» χαρακτῆρα, ἐν τῇ ἐννοίᾳ τοῦ μακροπροθέσμου σχεδιασμοῦ, τοῦ 

ἀγῶνος διά τήν ἀλλαγήν τῶν κακῶς κειμένων καί τήν ἀπάλειψιν τῶν αἰτίων τῆς ἀδικίας, τῆς 

ἀξιοποιήσεως τῶν προοπτικῶν τοῦ ἑκάστοτε παρόντος πρός οἰκοδόμησιν μιᾶς κοινωνίας 

ἀγάπης καί ἀδελφοσύνης. Ὁριστικῶς, ἡ ἄποψις ὅτι ἡ χριστιανική ἀγάπη πρός τόν πλησίον 

περιωρίζετο εἰς τήν ἐλεημοσύνην, ἐντός ἑνός κλειστοῦ δεδομένου κόσμου, ἄνευ ἐλπίδος 

ἀλλαγῆς τοῦ status quo, εἶναι ἄτοπος. Ἡ σύγχρονος συνειδητοποίησις τῆς δυνατότητος 

διαμορφώσεως τῶν θεσμῶν καί ἐπηρεασμοῦ τῆς πορείας τῶν ἱστορικῶν πραγμάτων θέτει 

μέν τήν Ἐκκλησίαν ἐνώπιον νέων προκλήσεων, δέν ἀποτελεῖ ὅμως δι᾿ αὐτήν εἴσοδον εἰς μίαν 

terra incognita. Δέν εἶναι τυχαῖον ὅτι ἡ κοινωνική παρουσία καί ἡ φιλανθρωπική δρᾶσις τῆς 

Ἐκκλησίας ἀφήνουν ἐνεούς ἀκόμη καί τούς πολεμίους τοῦ Χριστιανισμοῦ.   

 

Καί εἰς τήν ἐποχήν μας ἡ Ἐκκλησία καλεῖται νά δίδῃ «ἐν τῷ κόσμῳ» τήν καλήν μαρτυρίαν 

περί τῆς «οὐκ ἐκ τοῦ κόσμου» ἀληθείας της, περί τῆς ἐλθούσης ἐν Χριστῷ χάριτος καί τῆς ἐν 

Αὐτῷ «ἀληθεστάτης ἐλευθερίας», νά λειτουργῇ ὡς τό «ἅλας τῆς γῆς» (Ματθ. ε΄, 13), ὡς τό 

«φῶς τοῦ κόσμου», νά εἶναι ἡ «πόλις», ἡ «ἐπάνω ὄρους κειμένη» (Ματθ. ε΄, 15).     

 

Εἴμεθα ὑπερήφανοι, διότι τό Οἰκουμενικόν Πατριαρχεῖον εἶναι ἡ πρώτη Ἐκκλησία, ἡ ὁποία 

ἀνέδειξε τό οἰκολογικόν μήνυμα τοῦ Χριστιανισμοῦ, κατενόησε καί προέβαλε τήν 

ἐκκλησιαστικήν ζωήν ὡς «ἐφηρμοσμένην οἰκολογίαν». Τό ἐνδιαφέρον τοῦ Οἰκουμενικοῦ 

Πατριαρχείου διά τό φυσικόν περιβάλλον δέν ὑπῆρξεν ἁπλῶς μία περιστασιακή ἀντίδρασις  



 εἰς τήν σύγχρονον οἰκολογικήν κρίσιν. Αὐτή ἦτο μόνον ἡ ἀφορμή, ὄχι ἡ αἰτία, διά νά 
ἀναπτύξῃ ἐπικαίρως τάς οἰκολοφιλικάς του παραδόσεις. Ἡ προστασία τοῦ φυσικοῦ 
περιβάλλοντος εἶναι συνέπεια καί προέκτασις ὅλων ὅσων βιοῦμεν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, 
ὁλόκληρος ἡ ζωή τῆς ὁποίας ἔχει οἰκολογικήν ὑφήν καί ἀναφοράν. Καθ᾿ ἑαυτήν ἡ Ἐκκλησία 
εἶναι νίκη ἐναντίον ὅλων ἐκείνων τῶν στάσεων, αἱ ὁποῖαι, ἰδεολογικῶς καί ἐμπράκτως, 
παράγουν ἀλλοτριωτικάς τάσεις, ὅπως ἡ πλεονεξία, ἡ αὐτοαποθέωσις τοῦ ἀνθρώπου, ἡ 
ἀδιαφορία διά τόν συνάνθρωπον καί διά τάς μελλοντικάς γενεάς κ. ἄ.. 

Ὁ σύγχρονος ἄνθρωπος, παρά τήν πρωτόγνωρον πρόοδον εἰς πολλούς τομεῖς τοῦ 

πολιτισμοῦ, εἰς τήν ἐπιστήμην, τήν τεχνολογίαν καί τήν ὀργάνωσιν τῆς κοινωνικῆς ζωῆς, δέν 

εἶναι δυνατόν νά αἰσθάνεται ὑπερήφανος διά τήν στάσιν του ἀπέναντι εἰς τήν φύσιν. 

Ἐδημιούργησε τό οἰκολογικόν πρόβλημα καί, ἐνῷ γνωρίζει τό μέγεθος τῆς περιβαλλοντικῆς 

ἀπειλῆς, δέν συνετίζεται, δέν ἀλλάζει συμπεριφοράν, ἐξακολουθεῖ δέ νά πιστεύῃ ὅτι τό 

πλανητικόν οἰκοσύστημα ἀντέχει καί ἔχει τήν δύναμιν νά ἀποκαθίσταται ἀφ᾿ ἑαυτοῦ. Μέ 

ἰδεολογικήν κάλυψιν αὐτήν τήν ψευδαίσθησιν, συνεχίζεται ἡ ἀλόγιστος γεωκτονία, εἰς τήν 

ὑπηρεσίαν γεωπολιτικῶν σχεδιασμῶν, οἰκονομικῶν συμφερόντων καί μιᾶς στρεβλῆς ἰδέας 

περί ἀναπτύξεως καί προόδου.  

 

Ἡ κλιματική ἀλλαγή, ἤ μᾶλλον ἡ κλιματική κρίσις, ἡ ὁποία ἀποτελεῖ τό ἀποκορύφωμα τοῦ 

συγχρόνου οἰκολογικοῦ προβλήματος, δέν εἶναι «μελλοντικό σενάριο», ἀλλά ἁπτή καί 

ἐπώδυνος πραγματικότης. Τό γεγονός ὅτι ἀνέκαθεν ὑπῆρξαν εἰς τόν πλανήτην γῆ κλιματικαί 

ἀλλαγαί δέν εἶναι λόγος ἐφησυχασμοῦ, ἀφοῦ εἶναι βέβαιον ὅτι τά σύγχρονα οἰκολογικά 

προβλήματα: ἡ ραγδαία μείωσις τῆς βιοποικιλότητος, ἡ ρύπανσις τῶν θαλασσῶν καί τῆς 

ἀτμοσφαίρας, ἡ ἄνοδος τῆς στάθμης τῶν ὠκεανῶν, τά ἀκραῖα καιρικά φαινόμενα, αἱ 

κοινωνικαί ἐπιπτώσεις τῆς οἰκολογικῆς κρίσεως ὅπως ἡ λειψυδρία καί ἡ ἐπισιτιστική κρίσις, 

αἱ μεταναστευτικαί ροαί διά κλιματικούς λόγους καί πολλά ἄλλα συναφῆ, ὅλα αὐτά ἔχουν 

ἀνθρωπογενῆ αἴτια. Ἡ καταστροφή τοῦ φυσικοῦ περιβάλλοντος ἀρχίζει μέσα εἰς τόν νοῦν 

τοῦ ἀνθρώπου καί, κατά συνέπειαν, ἀπό ἐκεῖ ὀφείλει νά ξεκινᾷ ἡ θεραπεία. Προέχει μία 

«κοπερνίκεια στροφή» εἰς τό πνευματικόν ἐπίπεδον καί εἰς τήν ἀξιολογίαν μας, μία ριζική 

ἀλλαγή νοοτροπίας. Ἄλλως, θά θεραπεύωμεν τά συμπτώματα τῆς κρίσεως, ἐνῷ ἡ πηγή 

δεινῶν θά παραμένῃ ἐνεργός καί ἀλώβητος.   

 

Πρός αὐτήν τήν κατεύθυνσιν ἐκινήθησαν κατά τάς τελευταίας δεκαετίας αἱ πολυδιάστατοι 

οἰκολογικαί πρωτοβουλίαι καί δράσεις τοῦ Οἰκουμενικοῦ Πατριαρχείου, ἡ ὀργάνωσις 

περιβαλλοντικῶν συνεδρίων, ἡ συνεργασία μέ ἐκπροσώπους τῆς πολιτικῆς   καί τῶν   



 θρησκειῶν, μέ εἰδικούς ἐπιστήμονας καί πανεπιστήμια, μέ οἰκολογικά κινήματα καί 

κοινωνικούς φορεῖς, ἡ προσπάθεια προσεγγίσεως τῆς νεολαίας, μέ σταθερόν στόχον τήν 

εὐαισθητοποίησιν διά τήν ἀνάγκην σεβασμοῦ τῆς δημιουργίας τοῦ Θεοῦ. Αἱ προσπάθειαι 

τῆς Ἁγίας τοῦ Χριστοῦ Μεγάλης Ἐκκλησίας συνέβαλον εἰς τήν κινητοποίησιν τοῦ 

χριστιανικοῦ κόσμου καί εἰς τήν ἔνταξιν τῆς οἰκολογικῆς θεματικῆς εἰς τούς οἰκουμενικούς 

διαλόγους. Ἡ οἰκολογική μαρτυρία τῆς Ἐκκλησίας τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἀπετέλεσεν 

ἔναυσμα διά τήν θεολογίαν νά μελετήσῃ τάς βαθυτέρας πνευματικάς, θρησκευτικάς καί 

ἠθικάς διαστάσεις τοῦ περιβαλλοντικοῦ προβλήματος καί νά προβάλῃ τό οἰκοφιλικόν 

περιεχόμενον τῆς χριστιανικῆς ἀνθρωπολογίας καί κοσμολογίας. Δέν ἀπηυθύνθημεν, 

βεβαίως, μόνον πρός τούς Χριστιανούς, ἀλλά καί πρός τούς πιστούς ἄλλων θρησκειῶν καί 

πρός κάθε ἄνθρωπον καλῆς θελήσεως, καλοῦντες εἰς συστράτευσιν διά τήν προστασίαν τῆς 

ἀκεραιότητος τῆς δημιουργίας. 

Ἐξ ἀρχῆς, προσηγγίσαμεν τήν οἰκολογικήν κρίσιν ὡς κοινωνικόν πρόβλημα καί ἀνεδείξαμεν 

τήν ἀλληλουχίαν περιβαλλοντικῶν, κοινωνικῶν καί οἰκονομικῶν θεμάτων. Ἐτονίσαμεν ὅτι τό 

κυρίαρχον πρότυπον οἰκονομικῆς ἀναπτύξεως ἀνήκει εἰς τά κύρια αἴτια τῆς οἰκολογικῆς 

κρίσεως. Ἐπαναλαμβάνομεν καί ἐνώπιόν σας, αὐτό τό ὁποῖον λέγομεν συχνάκις: Ἡ 

οἰκονομική δραστηριότης, ἡ ὁποία δέν σέβεται τόν οἶκον τῆς ζωῆς, τό φυσικόν περιβάλλον, 

δέν εἶναι «οἰκονομία», ἀλλά «οἰκο – ἀνομία». Δέν ἔχομεν μέλλον χωρίς τήν ὁλικήν στροφήν 

πρός μίαν οἰκολογικήν καί οἰκοφιλικήν οἰκονομίαν. Ἡ οἰκονομία δέν εἶναι ἁπλῶς διαχείρισις 

ἀριθμῶν καί μεγεθῶν, ἀλλά ζῇ καί αὐτή, ὅπως καί ἡ πολιτική, ἀπό ἀρχάς τάς ὁποίας δέν ἔχει 

δημιουργήσει ἡ ἰδία, ἀλλά ὀφείλει νά τάς σέβεται καί νά τάς ὑπηρετῇ. Εἴμεθα βέβαιοι, ὅτι αἱ 

σοβαραί σύγχρονοι προκλήσεις, καί εἰς τόν χῶρον τῆς οἰκονομίας, δέν εἶναι δυνατόν νά 

ἀντιμετωπισθοῦν ἐπί τῇ βάσει πραγματιστικῶν ἀποφάσεων καί τεχνοκρατικῶν ἐπιλογῶν. Ἡ 

βιώσιμος οἰκονομική ἀνάπτυξις περιλαμβάνει περισσότερα στοιχεῖα ἀπό τήν ἄνοδον τῶν 

οἰκονομικῶν δεικτῶν. Ἡ ἐκμετάλλευσις καί ἐξάντλησις τῶν φυσικῶν πόρων χάριν τῆς 

οἰκονομικῆς ἀναπτύξεως, τό κατεστραμμένον περιβάλλον, εἶναι καταστροφικά καί διά τήν 

ἰδίαν τήν πορείαν τῆς οἰκονομίας. Δέν ὑπάρχει βιώσιμος οἰκονομική πορεία πρός τό μέλλον 

χωρίς ἀκέραιον καί ὑγιές φυσικόν περιβάλλον.  

Ἀπορρίπτομεν τό κυνικόν «Δέν ὑπάρχει ἄλλη λύσις», τήν ἀρχήν δηλαδή ὅτι ἡ μή 

συμμόρφωσις πρός τάς ἀπαιτήσεις τοῦ κυριάρχου μοντέλου οἰκονομικῆς ἀναπτύξεως καί 

τήν ἄτεγκτον νομοτέλειαν τοῦ οἰκονομισμοῦ, ὁδηγεῖ εἰς ἀνεξελέγκτους καταστάσεις, 

ἐξαθλίωσιν καί κοινωνικές συγκρούσεις. Εἶναι ἀδιανότητον νά ἀγνοῶνται καί νά 

δυσφημίζωνται αἱ ἐναλλακτικαί μορφαί ἀναπτύξεως καί ἡ ἰσχύς τῆς ἀλληλεγγύης. Ὁ ὅρος 

«βιώσιμος ἀνάπτυξις» ἐμπερικλείει τήν ἀλληλουχίαν περιβαλλοντικῶν, κοινωνικῶν, 

πολιτικῶν, οἰκονομικῶν, θρησκευτικῶν καί πολιτισμικῶν παραγόντων, ἀφοῦ δέν εἶναι 

δυνατόν νά ὑπάρξῃ ἀληθής πρόοδος ἐπάνω εἰς ἕνα ἕνα κατεστραμμένον οἰκολογικῶς  



 μέ δεδομένας τάς φοβεράς κοινωνικάς ἐπιπτώσεις αὐτῆς τῆς καταστροφῆς, αἱ ὁποῖαι θίγουν 

πρωτίστως καί βαθέως τούς κοινωνικῶς καί οἰκονομικῶς ἀσθενεστέρους συνανθρώπους 

μας. Πρός αὐτήν τήν κατεύθυνσιν ἐκινήθη ἡ Παπική Ἐγκύκλιος Laudato si’ (2015), καθώς καί 

τό Κοινόν Μήνυμα τοῦ Πάπα Φραγκίσκου καί τῆς ἡμῶν Μετριότητος διά τήν προστασίαν τῆς 

δημιουργίας (1-9-2017). Κοινή θέσις μας εἶναι ὅτι προστασία τῆς φύσεως καί διακονία τοῦ 

συνανθρώπου, οἰκολογική δικαιοσύνη καί κοινωνική δικαιοσύνη, εἶναι ἀλληλένδετοι καί 

ἀχώριστοι. 

Ἐν τῷ αὐτῷ πνεύματι προσεγγίζομεν καί τό θέμα τῶν δικαιωμάτων τοῦ ἀνθρώπου, τά ὁποῖα 

ἐκπροσωποῦν τήν κατανόησιν καί τήν ἔκφρασιν τῆς ἰδέας τῆς ἐλευθερίας εἰς νομικόν καί 

πολιτικόν ἐπίπεδον εἰς τόν σύγχρονον κόσμον καί ἀνήκουν εἰς τάς σπουδαιοτέρας 

κατακτήσεις τῆς ἀνθρωπότητος. Η Οἰκουμενική Διακήρυξις τῶν δικαιωμάτων τοῦ ἀνθρώπου 

ὑπό τοῦ ἑορτάζοντος ἐφέτος τήν ὀγδοηκοστήν ἐπέτειον ἀπό τῆς ἱδρύσεώς του Ὀργανισμοῦ 

Ἡνωμένων Ἐθνῶν (10 Δεκεμβρίου 1948), «τό πιθανῶς γνωστότερον νομικόν κείμενον εἰς τόν 

σύγχρονον κόσμον» (Μ. Βαbο, «Einleitung», ἐν: K. Bentele/ M. Heimback-Steins 

(ἐπιμ.), Theologie und Menschenrechte, Freiburg/Schweiz 2008, σ. 15), ἦτο ἕν «μανιφέστο 

ἀνθρωπισμοῦ», τό ὁποῖον προῆλθεν ἐκ τῆς μεγαλυτέρας ἀνθρωπιστικῆς καταστροφῆς εἰς 

τήν ἱστορίαν τῆς ἀνθρωπότητος. Εἶναι χαρακτηριστικόν ὅτι εἰς τό πρῶτον ἄρθρον τῆς 

Οἰκουμενικῆς Διακηρύξεως συναντῶμεν τάς τρεῖς βασικάς ἀρχάς τῆς Γαλλικῆς 

Ἐπαναστάσεως «Ἐλευθερία, ἰσότης, ἀδελφοσύνη»: «Ὅλοι οἱ ἄνθρωποι γεννιοῦνται 

ἐλεύθεροι καί ἴσοι στήν ἀξιοπρέπεια καί τά δικαιώματα. Εἶναι προικισμένοι μέ λογική καί 

συνείδηση, καί ὀφείλουν νά συμπεριφέρονται μεταξύ τους μέ πνεῦμα ἀδελφοσύνης».  Ἐδῶ 

τονίζεται τό ἀδιαίρετον τῶν τριῶν ἀρχῶν τῆς Tricolore: Οὔτε μόνον μία ἐλευθερία ἡ ὁποία, 

ἐάν χωρισθῇ ἀπό τήν ἱσότητα καί τήν ἀδελφοσύνην, καθίσταται ἀτομοκεντρική· οὔτε μόνον 

μία ἰσότης χωρίς τήν ἐλευθερίαν, πού τότε κινδυνεύει νά μετατραπῇ εἰς ὄχημα 

ἰσοπεδωτισμοῦ καί τάσεων ὁλοκληρωτισμοῦ· οὔτε ὅμως μόνον ἡ ἀδελφοσύνη, ἡ ὁποία θά 

ὡδηγεῖτο εἰς ἕνα κλειστόν κοινοτισμόν, χωρίς ἐπιρροήν εἰς τό εὐρύτερον πεδίον τῆς 

κοινωνίας.  

Ἀναμφιβόλως, τά δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου φέρουν τήν σφραγῖδα τοῦ Χριστιανισμοῦ, 

χωρίς ὅμως νά ἀποτελοῦν ἄμεσον δημιούργημά του. Δυτικαί Ἐκκλησίαι καί δικαιώματα τοῦ 

ἀνθρώπου εὑρίσκοντο ἐπί μακρόν εἰς ὀξεῖαν ἀντιπαράθεσιν. Μόνον μετά τόν Β΄ Παγκόσμιον 

Πόλεμον, ἤλλαξεν ἡ στάσις τῆς Ρωμαιοκαθολικῆς Ἐκκλησίας καί τοῦ Προτεσταντισμοῦ ἀπέ-

ναντι εἰς τά δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου, τά ὁποῖα πλέον ἀξιολογοῦνται ὡς πολύτιμα στοιχεῖα 

διά τήν χριστιανικήν μαρτυρίαν ἐν τῷ κόσμῳ.  



 Εἰς τήν Ὀρθόδοξον Ἐκκλησίαν δέν ὑπάρχει ἑνιαία θεώρησις καί ἀξιολόγησις τῶν 
δικαιωμάτων τοῦ ἀνθρώπου. Μία σχετική συμφωνία συναντᾶται κυρίως εἰς τήν θετικήν 
προσέγγισιν τῶν κοινωνικῶν δικαιωμάτων. Εἶναι βέβαιον ὅτι μία συνολικῶς ἀπορριπτική 
στάσις ἀπέναντι εἰς τά δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου καί ἡ θεώρησίς των ὡς ἀμέσου ἀπειλῆς 
διά τήν ταυτότητα τῆς Ὀρθοδοξίας πηγάζουν ἀπό τήν παρανόησιν τόσον τῶν δικαιωμάτων 
τοῦ ἀνθρώπου, ὅσον καί τοῦ Ὀρθοδόξου ἤθους. Ἡμεῖς θεωροῦμεν ὅτι ὁ διάλογος μέ τά 
δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου καί ὁ ἀγών διά τήν προστασίαν των πρέπει νά ἀποτελοῦν 
σημαντικήν διάστασιν τῆς Ὀρθοδόξου μαρτυρίας εἰς τόν σύγχρονον κόσμον. Ἀπορρίπτομεν 
τήν θέσιν τοῦ Samuel Huntington, ὁ ὁποῖος ὑπεστήριξεν ὅτι ἡ Ὀρθοδοξία εἶναι 
ἀσυμβίβαστος μέ τά δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου καί τάς ἀρχάς τῆς δημοκρατίας καί τοῦ 
φιλελευθερισμοῦ. Ἡ ἀλήθεια εἶναι ὅτι ἡ Ὀρθοδοξία τονίζει μετ᾿ ἐμφάσεως τό κοινωνικόν 
περιεχόμενον τῆς ἐλευθερίας καί τήν ἀξίαν τῶν κοινωνικῶν δικαιωμάτων χωρίς νά ἀγνοῇ τόν 
ρόλον τῶν ἀτομικῶν δικαιωμάτων, τά ὁποῖα κακῶς χαρακτηρίζονται ὑπό διαφόρων 
ἡμετέρων ὡς ἀρχεγόνως συνδεδεμένα μέ τόν ἀτομοκεντρισμόν καί τόν δικαιωματισμόν.  

Δυστυχῶς, αἱ μή χριστιανικαί θρησκεῖαι, μετά περισσῆς εὐκολίας χαρακτηρίζουν τά 

δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου ὡς «δυτικόν ἰδεολόγημα», ὡς ἔκφρασιν χριστιανικῶν ἀξιῶν, ὡς 

σύμβολον τοῦ δυτικοῦ ἀτομοκεντρισμοῦ καί τῆς ἐκκοσμικεύσεως, καί ἰσχυρίζονται ὅτι 

πρόκειται περί ἑνός «δουρείου ἵππου τῆς Δύσεως», μέ στόχον τήν διάβρωσιν τῶν κοινοτικῶν 

παραδόσεων τῶν μή δυτικῶν λαῶν. Βεβαίως, τά δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου δέν ἀποτελοῦν 

ἀπειλήν διά τήν ἰδιαιτέραν ταυτότητα τῶν θρησκειῶν καί τῶν πολιτισμῶν, δέν ἐκπροσωποῦν 

μίαν «τυραννίαν τοῦ γενικοῦ». Μᾶλλον ἐξασφαλίζουν τάς βασικάς προϋποθέσεις διά τήν 

ἐλευθέραν πολιτισμικήν ἔκφρασιν καί τήν εἰρηνικήν συνύπαρξιν τῶν ἑτεροτήτων ἐπί τῇ 

βάσει τῆς ἀποδοχῆς κοινῶν ἀξιῶν.  

Προσωπικῶς, τρέφομεν τήν βεβαιότητα, ὅτι τά δικαιώματα τοῦ ἀνθρώπου, τά ὁποῖα, ἀπό 

τῶν κλασικῶν Διακηρύξεών των κατά τό δεύτερον ἥμισυ τοῦ 18ου αἰῶνος μέχρι σήμερον, 

ἀπεδείχθησαν μία δυναμική πραγματικότης, ἱκανή νά ἀπαντᾷ εἰς νέας προκλήσεις, νά 

ἀντιμετωπίζῃ νέας ἀπειλάς κατά τῆς ἐλευθερίας καί τῆς δικαιοσύνης, νά δίδῃ κανονιστικάς 

ἀπαντήσεις εἰς τάς ἀναδυομένας νέας κρίσεις, θά ἀποτελοῦν καί εἰς τό μέλλον ἐργαλεῖον 

πραγματώσεως καί προστασίας τῆς ἐλευθερίας, τῆς δικαιοσύνης καί τῆς εἰρήνης.   

Ἀναφορικῶς πρός τό θέμα τῆς εἰρήνης, ἀσκεῖται σήμερον κριτική εἰς τάς θρησκείας, ἐπειδή 

ἀντί νά λειτουργοῦν ὡς δυνάμεις εἰρηνοποιΐας, τροφοδοτοῦν συχνάκις τόν φανατισμόν καί 

τήν βίαν. Διατυπώνεται μάλιστα τό ἐρώτημα κατά πόσον ἡ ἱστορία τῆς ἀνθρωπότητος, μέ 

τάς ἐκρήξεις θρησκευτικοῦ φονταμενταλισμοῦ, τούς θρησκευτικούς πολέμους, τήν 

καταστροφήν θρησκευτικῶν μνημείων ἐν ὀνόματι τῆς διαφορετικῆς θρησκευτικῆς 

τοποθετήσεως, τούς διωγμούς θρησκευτικῶν μειονοτήτων κ. ἄ., μᾶς ἐπιτρέπει νά ὁμιλῶμεν 



 περί τῆς θρησκείας ὡς εἰρηνοποιητικῆς δυνάμεως. Εἶναι γεγονός ὅτι αἱ θρησκεῖαι δίδουν καί 
σήμερον εὐπρόσδεκτα ἐπιχειρήματα εἰς τούς ἀρνητάς τῆς πίστεως εἰς τόν Θεόν καί εἰς 
ὅσους ταυτίζουν τήν θρησκείαν μέ τάς ἀρνητικάς της ἐκφάνσεις.  

Ἡ ἡμετέρα Μετριότης, ἐν ἀκλονήτῳ πεποιθήσει ὅτι ἡ εἰρήνη τῶν λαῶν καί τῶν πολιτισμῶν 

εἶναι ἀνέφικτος ἄνευ τῆς εἰρήνης μεταξύ τῶν θρησκειῶν καί τῆς εὐρυτέρας συμβολῆς αὐτῶν 

εἰς τόν παγκόσμιον ἀγῶνα διά τήν εἰρήνην, ἐπαινεῖ καί στηρίζει πᾶσαν εἰλικρινῆ 

πρωτοβουλίαν διά τήν εἰρήνην καί τήν καταλλαγήν, ἀγωνίζεται δέ ἀδιαλείπτως διά τήν 

ἀνάδειξιν καί τήν ἄσκησιν τοῦ εἰρηνοποιητικοῦ ρόλου τῶν θρησκειῶν. Θεωροῦμεν 

ἀπαράδεκτον νά ἀναρριπίζουν αἱ θρησκεῖαι τήν φλόγα τοῦ μίσους καί νά ἐπευλογοῦν τήν 

βίαν. Ἐνώπιον τῶν ἐκρήξεων θρησκευτικῆς μισαλλοδοξίας καί τῶν περιστατικῶν 

θρησκειογενοῦς βίας, ἡ Ἁγία καί Μεγάλη Σύνοδος τῆς Ὀρθοδόξου Ἐκκλησίας (Κρήτη, Ἰούνιος 

2016) κατεδίκασε τόν φονταμενταλισμόν ὡς «ἔκφρασιν νοσηρᾶς 

θρησκευτικότητος» (Ἐγκύκλιος, § 17). Ὄντως, πρόκειται περί ἐκπτώσεως τοῦ θρησκευτικοῦ 

βιώματος καί οὐδόλως περί συμφυοῦς μέ τήν πίστιν φαινομένου, ὡς ὑποστηρίζουν, κακῶς 

εἰδότες, οἱ ἀμφισβητίαι τῆς θρησκείας. Διά τοῦτο, ἡ γνησία πίστις εἰς τόν Θεόν εἶναι ὁ 

αὐστηρότερος κριτής τοῦ φονταμενταλισμοῦ καί τοῦ θρησκευτικοῦ φανατισμοῦ. Η Σύνοδος 

τῆς Κρήτης ἐξῇρε καί τήν ἀξίαν τοῦ «εἰλικρινοῦς διαθρησκειακοῦ διαλόγου» καί τήν 

συμβολήν του «εἰς τήν ἀνάπτυξιν ἀμοιβαίας ἐμπιστοσύνης καί εἰς τήν προώθησιν τῆς εἰρήνης καί 

τῆς καταλλαγῆς» (ὅ.π.). 

 

Ἀναμφιβόλως, αἱ θρησκεῖαι ἐμπεριέχουν ἀξιόλογον δυναμικόν εἰρηνοποιΐας· ὑπάρχουν εἰς 
αὐτάς κίνητρα καί ὠθήσεις ὄχι μόνον διά μίαν ἐσωτερικήν εἰρήνην, ἀλλά καί διά τήν 
ὑπέρβασιν τῆς βίας εἰς τήν κοινωνίαν καί διά τόν ἀγῶνα ἐγκαθιδρύσεως εἰρήνης τῆς 
δικαιοσύνης, σεβασμοῦ τῆς ἀνθρωπίνης ἀξιοπρεπείας καί διά τήν προστασίαν τῆς 
δημιουργίας. Η Ορθόδοξος Ἐκκλησία προσεύχεται ἀδιαλείπτως ὑπέρ τῆς εἰρήνης τῆς 
«ὑπερεχούσης πάντα νοῦν» (Φιλιπ. δ’, 7), ἀλλά καί «ὑπέρ τῆς εἰρήνης τοῦ σύμπαντος 
κόσμου», ἡ ὁποία συνδέεται ἀρρήκτως μέ τήν δικαιοσύνην.  

Ποτέ εἰς τήν ἱστορίαν τῆς ἀνθρωπότητος ἡ εἰρήνη δέν ὑπῆρξεν αὐτονόητος κατάστασις, 
ἀλλά ἦτο πάντοτε κατάκτησις, ἀποτέλεσμα ἐμπνευσμένων πρωτοβουλιῶν, γενναιότητος καί 
αὐτοθυσίας, ἀντιστάσεως εἰς τήν βίαν καί ἀπορρίψεως τοῦ πολέμου ὡς μέσου λύσεως 
διαφορῶν, διαρκής ἀγών διά τήν δικαιοσύνην καί τήν προστασίαν τῆς ἱερότητος τοῦ 
ἀνθρωπίνου προσώπου, διά τήν οἰκοδομήν τοῦ ἀνθρώπου, ὁ ὁποῖος βλέπει εἰς τόν 
συνάνθρωπόν του τόν ἀδελφόν καί ὄχι τόν ἀντίπαλον, τόν ἐχθρόν καί ἐπίβουλον. Ἡ 
προσδοκία, ἡ ὁποία ἐγεννήθη εἰς τήν ἐποχήν μας, ὅτι ἡ εἰρήνη καί ἡ δικαιοσύνη θά 
προκύψουν ὡς αὐτονόητον ἀποτέλεσμα τῆς ἀναπτύξεως τῆς ἐπιστήμης καί τῆς τεχνολογίας,  



 καί τῆς τεχνολογίας, τῆς ἀνόδου τοῦ βιοτικοῦ ἐπιπέδου καί τῆς διαδικτυακῆς ἐπικοινωνίας, 

διεψεύσθη ἀπό τάς ἐξελίξεις. Δέν ὑπάρχουν αὐτοματισμοί καθ᾿ ὁδόν πρός τήν εἰρήνην.  

Ἐκλεκτή ὁμήγυρις, 

Καί σήμερον, ὅπως πάντοτε, ἡ κυρίαρχος εἰκών διά τόν ἄνθρωπον, διά τήν προέλευσιν καί 

τόν προορισμόν του, διά τήν θέσιν του εἰς τόν κόσμον, διά τό νόημα τῆς ζωῆς του, διά τήν 

ἐλευθερίαν καί τήν εὐδαιμονίαν του, καθορίζει τήν στοχοθεσίαν καί τήν λειτουργίαν τοῦ 

πολιτισμοῦ. Ὅλοι γνωρίζομεν ὅτι ὁ ἀνθρωπισμός τοποθετεῖ τήν προστασίαν τοῦ ἀνθρώπου 

εἰς τήν κορυφήν τῆς ἱεραρχίας τῶν ἀξιῶν. Ὅμως, ἡ πεῖρα τῶν αἰώνων δεικνύει ὅτι καί τά 

ἀνθρωπιστικά ἰδεώδη ἔχουν ἀνάγκην πνευματικοῦ θεμελίου καί στηρίγματος, πέραν τοῦ 

«ἁπλῶς ἀνθρωπίνου» Αὐτό ὑπενθύμισε μετ᾿ ἐμφάσεως ὁ ὑψιπέτης ἀετός  τῆς φιλοσοφίας 

Πλάτων κατά τῆς Πρωταγορικῆς ἀρχῆς «Πάντων χρημάτων μέτρον ἄνθρωπος» διά τῆς 

ἀποφάνσεώς του «Πάντων χρημάτων μέτρον θεός». Αὐτή ἡ ἀλήθεια ἐκφράζεται, εἰς τό 

χριστιανικόν πλαίσιον, διά τῆς πίστεως εἰς τήν δημιουργίαν τοῦ ἀνθρώπου κατ᾿ εἰκόνα Θεοῦ 

καί καθ᾿ ὁμοίωσιν πρός Αὐτόν, ἀλλά καί διά τοῦ δόγματος τῆς προσλήψεως τῆς ἀνθρωπίνης 

φύσεως ὑπό τοῦ σαρκωθέντος Λόγου τοῦ Θεοῦ καί τῆς διανοίξεως εἰς τόν ἄνθρωπον τῆς 

ὁδοῦ τῆς κατά χάριν θεώσεως. Αὐτή ἡ θεώρησις τῆς ἀνθρωπίνης ἀξιοπρεπείας συνεπάγεται 

ἀπόλυτον σεβασμόν πρός αὐτόν καί ἀποκλείει κάθε ὑποτίμησιν, ἐκμετάλλευσιν καί 

ἐργαλειοποίησιν τοῦ ἀνθρώπου, συμφώνως καί πρός τό Πατερικόν «Οὐδέν ὡς ἄνθρωπος 

ἱερόν, ᾧ καί φύσεως ἐκοινώνησεν ὁ Θεός» (Νικόλαος ὁ Καβάσιλας). Καί ἡ θεώρησις τῆς 

φύσεως ὡς θείας δημιουργίας δίδει ἰδιαιτέραν ἀξίαν εἰς αὐτήν καί ἔμφασιν εἰς τήν 

προστασίαν της. Ὅταν φαλκιδεύεται τό ἀνθρώπινον πρόσωπον ἤ καταστρέφεται ἡ 

δημιουργία, τότε στρεφόμεθα κατά τοῦ Δημιουργοῦ. Ὅπου στηρίζομεν τόν συνάνθρωπον 

καί προστατεύομεν τήν κτίσιν, ἐκεῖ εἶναι παρών ὁ Θεός. 

Ἐν τῇ ἐννοίᾳ ταύτῃ, ἡ θεώρησις τῆς ζωῆς μας ἄνευ ἀναφορᾶς εἰς τόν Θεόν δέν προωθεῖ οὔτε 

τόν σεβασμόν τοῦ ἀνθρωπίνου προσώπου καί τῶν ἀναφαιρέτων δικαιωμάτων του, οὔτε τήν 

προστασίαν τῆς φύσεως, οὔτε τόν ἀγῶνα διά τήν κοινωνικήν δικαιοσύνην καί τήν εἰρήνην. Ἡ 

πίστις εἰς τόν Θεόν τῆς ἀγάπης ἀποτελεῖ πηγήν ἐμπνεύσεως, ὀξύνει τό αἰσθητήριόν μας διά 

τό δέον καί τό πρακτέον καί ἐνισχύει τήν ἀνθρωπίνην προσπάθειαν, ἀκόμη καί ὅταν αὐτή 

εὑρίσκεται ἐνώπιον δυσεπιλύτων προβλημάτων καί ἀνυπερβλήτων ἐμποδίων. Ὁ ἀγών διά 

τήν ἐλευθερίαν, τήν δικαιοσύνην καί τήν εἰρήνην, ἡ ἀλληλεγγύη μέ τόν συνάνθρωπον καί μέ 

τήν δημιουργίαν ἔχουν ἀνάγκην τῆς ἀναφορᾶς εἰς τό Ὑπερβατικόν. Τότε δέν ἀποτελοῦν 

πλέον ἁπλῶς ἠθικήν προστακτικήν, ἀλλά ἐντολήν τοῦ Θεοῦ, «ὅς ἀγάπη ἐστί τε καί λέγεται». 

Εὐχαριστοῦμεν διά τήν προσοχήν σας! 



 Ο Σαράντης Αρχιγένης (1809-1873)  
Ο Θρακιώτης Ρωμιός Γιατρός από τους Επιβάτες της Ανατολικής Θράκης  

Μέγας Ευεργέτης του Γένους και το άγνωστο του βιβλίο του περί 
 «Πολιτικής Οικονομίας»* 

Ο Σαράντης Αρχιγένης γεννήθηκε στους Επιβάτες της 

Ανατολικής Θράκης. Σε μικρή ηλικία έμεινε ορφανός από 

πατέρα όταν γενίτσαροι δολοφόνησαν τον πατέρα του στην 

Πόλη κατά των φοβερών αντιποίνων που υπέστη η 

Ρωμιοσύνη κατά την έναρξη της Ελληνικής Επανάστασης. 

Αναγκάστηκε να εργαστεί από μικρή ηλικία για να βοηθήσει 

την μητέρα και τα αδέρφια του.   Ύστερα από λίγους μήνες, 

από τυχαίο γεγονός, η φιλομάθεια του μικρού Σαράντη 

προσέλκυσε την προσοχή του καθηγητή της Μεγάλης του 

Γένους Σχολής Νικολάου Λογάδη, με την υποστήριξη του 

οποίου κατάφερε να σπουδάσει και να αποφοιτήσει από 

αυτή. Ο θαυμασμός του Λογάδη προς την επιμέλεια και την 

φιλομάθεια του μικρού Σαράντη ήταν τέτοιος, ώστε λέγεται ότι τον μετονόμασε σε 

"Αρχιγένη" λέγοντάς του "Σὺ, ὦ παί, θα γίνης ἡ Ἀρχή τοῦ Γένους".Δίδαξε για δύο χρόνια στην 

Αδριανούπολη και κατόπιν διετέλεσε σχολάρχης της Ελληνικής Σχολής Φιλιππουπόλεως. 

Μετά την λήξη της θητείας του, αποφάσισε να εγκαταλείψει την διδασκαλία και να 

σπουδάσει ιατρική στο Παρίσι, αποσπώντας αυτοκρατορική υποτροφία. 

Το 1843 αποφοίτησε από την Ιατρική Σχολή των Παρισίων και αναγορεύτηκε διδάκτορας της 

Σχολής αυτής, έχοντας αποσπάσει τους επαίνους των καθηγητών του. Κατά την παραμονή 

του στο Παρίσι έγραψε πρακτικά ιατρικά εγχειρίδια, τα οποία αποδείχθηκαν εξαιρετικά 

χρήσιμα την εποχή εκείνη, ενώ εφηύρε και το ψαλίδι της αμυγδαλεκτομής. Την ίδια χρονιά 

επέστρεψε στην Κωνσταντινούπολη μαζί με τον φίλο και προστάτη του, Πρέσβη της Υψηλής 

Πύλης στο Παρίσι Μουσταφά Ρεσίτ πασά, τον οποίο είχε σώσει από βέβαιο θάνατο. Ο Ρεσίτ 

πασάς παρουσίασε τον Αρχιγένη στον σουλτάνο με τα καλύτερα λόγια, αν και η φήμη του 

είχε προηγηθεί πριν από αυτόν. Τιμήθηκε με τον τίτλο του Πασά και διορίστηκε καθηγητής 

της Έδρας της Παθολογίας και της Χειρουργικής της αυτοκρατορικής Ιατρικής Σχολής της 

Κωνσταντινουπόλεως, και Ιατρός των Ανακτόρων. 

——————- 

*https://el.wikipedia.org/wiki/ 

 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CF%80%CE%B9%CE%B2%CE%AC%CF%84%CE%B5%CF%82_%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%84%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82_%CE%98%CF%81%CE%AC%CE%BA%CE%B7%CF%82
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https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9C%CE%B5%CE%B3%CE%AC%CE%BB%CE%B7_%CF%84%CE%BF%CF%85_%CE%93%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85%CF%82_%CE%A3%CF%87%CE%BF%CE%BB%CE%AE
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9C%CE%B5%CE%B3%CE%AC%CE%BB%CE%B7_%CF%84%CE%BF%CF%85_%CE%93%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85%CF%82_%CE%A3%CF%87%CE%BF%CE%BB%CE%AE
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9D%CE%B9%CE%BA%CF%8C%CE%BB%CE%B1%CE%BF%CF%82_%CE%9B%CE%BF%CE%B3%CE%AC%CE%B4%CE%B7%CF%82


 

Τιμήθηκε με πλήθος 

παρασήμων, μεταξύ των 

οποίων και ο Ανώτερος 

Ταξιάρχης του τάγματος 

του Σωτήρος, που έλαβε 

το 1864 από τον Βασιλιά 

της Ελλάδος Γεώργιο Α΄, 

για το γενναίο ποσό με 

το οποίο ενίσχυσε την 

κατασκευή της 

Ακαδημίας Αθηνών, την 

δωρεά βιβλίων στην 

βιβλιοθήκη της πόλης και εν γένει για την προσφορά του στην εκπαίδευση όπου γης  του 

Ελληνισμού.  

Το 1857 ίδρυσε στην ιδιαίτερη πατρίδα του Επιβάτες πρότυπο Διδασκαλείο θηλέων το 

Αρχιγένειον Παρθεναγωγείον, το οποίο περιελάμβανε Νηπιαγωγείο, Αστική Σχολή και 

Διδασκαλείο. Το Παρθεναγωγείο αυτό αρχικά δεχόταν μόνο 40 ορφανές και άπορες 

κορασίδες, οι οποίες μορφώνονταν αμισθί, και κατά την αποφοίτησή τους προικοδοτούνταν 

με το ποσό των 5.000 γροσίων. Με την φροντίδα και την ηθική υποστήριξη και της συζύγου 

του Ελένης, το γένος Φενερλή το Παρθεναγωγείο σε λίγα χρόνια έγινε ένα τεράστιο 

εκπαιδευτικό συγκρότημα έκτασης πέντε στρεμμάτων, κατά τα πρότυπα των Ανωτάτων 

Εκπαιδευτηρίων της Ευρώπης. Εντός του προαυλείου χώρου των Εκπαιδευτηρίων έκτισε το 

1863 σταυροπηγιακό περικαλλή μαρμάρινο ναό, ο οποίος τιμώνταν στην μνήμη των Αγίων 

Τεσσαράκοντα Μαρτύρων για τον εκκλησιασμό των φοιτητριών, ο οποίος εγκαινιάστηκε από 

τον Πατριάρχη Ιεροσολύμων Κύριλλο Β΄.  

Ο Αρχιγένης πέθανε πρόωρα στις 10 Σεπτεμβρίου του 1873 στην Κωνσταντινούπολη, και 

ετάφη κατά επιθυμία του στο προαύλειο των Αρχιγενείων. Με διαθήκη, κληροδότησε στα 

Αρχιγένεια Εκπαιδευτήρια όλη την περιουσία του, η οποία τότε ανερχόταν στο ποσό των 

33.000 χρυσών λιρών Τουρκίας, ώστε να μην χρειαστεί ποτέ να ζητηθούν δίδακτρα από τις 

μαθήτριες. Εκτός από τα Αρχιγένεια Εκπαιδευτήρια, τα οποία υπήρξαν το έργο που 

απορρόφησαν το μεγαλύτερο τμήμα της περιουσίας του, ο Αρχιγένης έκανε γενναίες δωρεές 

στην Ακαδημία Αθηνών, στη Σχολή Ιωαννίνων, και σε άπειρα σχολεία τα οποία ίδρυσε σε 

διάφορα χωριά τα οποία στερούνταν εκπαίδευσης, στην Ανατολική Θράκη και στην Ελλάδα. 

Διετέλεσε πρώτος Πρόεδρος του Φιλεκπαιδευτικού Συλλόγου Κωνσταντινουπόλεως και 

πρωτοστάτησε από την θέση που κατείχε, στην συλλογή πόρων για την ίδρυση σχολείων 

όπου κρινόταν αναγκαίο. 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CF%80%CE%B9%CE%B2%CE%AC%CF%84%CE%B5%CF%82_%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%84%CE%BF%CE%BB%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82_%CE%98%CF%81%CE%AC%CE%BA%CE%B7%CF%82
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CF%81%CF%87%CE%B9%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%B5%CE%B9%CE%B1_%CE%95%CE%BA%CF%80%CE%B1%CE%B9%CE%B4%CE%B5%CF%85%CF%84%CE%AE%CF%81%CE%B9%CE%B1
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CE%BB%CE%AD%CE%BD%CE%B7_%CE%91%CF%81%CF%87%CE%B9%CE%B3%CE%AD%CE%BD%CE%BF%CF%85%CF%82


 Ο Αρχιγένης δεν διακρίθηκε μόνο ως έμπειρος ιατρός αλλά και ως δεινός συγγραφέας 

ιατρικών εγχειριδίων, τα οποία αποδείχθηκαν εξαιρετικά χρήσιμα για πάνω από 80 χρόνια 

μετά την συγγραφή τους. Κατά την διάρκεια των φοιτητικών του ετών στο Παρίσι 

ασχολήθηκε με την συγγραφή των παρακάτω τίτλων: 

•Hygionomie ou regles pour se conserver en bonne sante a l'usage des habitants de l'Empire 

Ottoman / Archigenes Sarantis / Paris : L'Ambassade Ottomane, 1841 (Υγειονομία ήτοι 

Κανόνες προς διατήρησιν της υγίας / υπό του ιατρού Αρχιγένους Σαράντη του εξ Επιβατών 

της Θράκης. Εν Παρισίοις : Παρα τω συγγραφεί, εν τη Πρεσβεία της Υψηλής Πόρτας 1841). 

Το βιβλίο αυτό, το οποίο ήταν ένα από τα δημοφιλέστερα αναγνώσματα, μεταφράστηκε και 

στην βουλγαρική, από τον Βούλγαρο δάσκαλο Sava Iliev Dobroplodni, και γνώρισε τρεις 

εκδόσεις στα βουλγάρικα και σέρβικα. 

•Στοιχεία παθολογίας ιατρικής υπό του ιατρού Αρχιγένους Σαράντη του εξ Επιβατών της 

Θράκης. Εν Παρισίοις : Παρά τω συγγραφεί, εν τη Πρεσβεία της Υψηλής Πόρτας, 1843 

(εκδόθηκε μόνο στα ελληνικά) 

•Dissertation sur la gymnastique: a l' usage de la jeunesse de l'empire Ottoman/ par S. 

Archigenes / Paris : [Firmin Didot], 1843 (εκδόθηκε μόνο στα γαλλικά). 

 

Ο Αρχιγένης κατά την παραμονή του στο Παρίσι ασχολήθηκε, εκτός από τις ιατρικές σπουδές 

του, και με την μελέτη της Πολιτικής Οικονομίας, μίας επιστήμης που έκανε τότε τα πρώτα 

της βήματα. Παρακολουθώντας τις διαλέξεις του Pellegrino Rossi, ιταλού οικονομολόγου, 

πολιτικού και νομικού, κατόρθωσε να γράψει μία μελέτη αναφορικά με τις μεταρρυθμίσεις 

που θα έπρεπε να γίνουν για τον εκσυγχρονισμό της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. 

 

Η μελέτη αυτή παρουσιάστηκε στον Σουλτάνο Αβδούλ-Μεσίντ Α΄, ο οποίος 

εντυπωσιασμένος την έλαβε σοβαρά υπόψη κατά τις μεταρρυθμίσεις (η σημαντικότερη 

υπήρξε η υπογραφή του Χάτ-ι Χουμαγιούν το 1856) που καθόρισαν την σύγχρονη ιστορία 

της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Η σημαντικότερη μεταρρύθμιση που προώθησε ο 

Σουλτάνος επηρρεασμένος από την "Πολιτική Οικονομία" του Αρχιγένη ήταν η αναγνώριση 

δικαιωμάτων στις μειονότητες (Έλληνες, Αρμενίους κλπ) στην εκπαίδευση, κατάληψη 

δημοσίων θέσεων, και στο στρατό, ίσων με αυτά των Τούρκων υπηκόων. Το βιβλίο ωστόσο, 

αν και μεταφράστηκε στην τουρκική γλώσσα δεν εκδόθηκε ποτέ. Τυπώθηκε σε ελάχιστα 

αντίτυπα τα οποία είχαν μοιραστεί στους αξιωματούχους της Υψηλής Πύλης, προκειμένου 

να μελετήσουν τις προτάσεις του Αρχιγένη, και εκ των οποίων σήμερα είναι γνωστά δύο 

αντίτυπα. 

 

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A0%CE%B1%CF%81%CE%AF%CF%83%CE%B9
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CE%BC%CF%80%CE%BD%CF%84%CE%BF%CF%8D%CE%BB_%CE%9C%CE%B5%CF%84%CE%B6%CE%AF%CF%84_%CE%91%CE%84
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%A7%CE%B1%CF%84%CF%84-%CE%B9_%CE%A7%CE%BF%CF%85%CE%BC%CE%B1%CE%B3%CE%B9%CE%BF%CF%8D%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9F%CE%B8%CF%89%CE%BC%CE%B1%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE_%CE%91%CF%85%CF%84%CE%BF%CE%BA%CF%81%CE%B1%CF%84%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%B1


 Η σημασία του βιβλίου του Σαράντη Αρχιγένη για την Πολιτική Οικονομία 

 Ο Αρχιγένης συνέγραψε το βιβλίο αυτό στα Γαλλικά 

βρισκόμενος στο Παρίσι έχοντας διαπιστώσει τα ανάλογα 

βιβλία στην Δύση δεν μπορούσαν να αξιοποιηθούν στην 

Οθωμανική Αυτοκρατορία και γενικότερα στις ανατολικές 

χώρες αφού επικρατούσαν εντελώς διαφορετικές 

συνθήκες. Το βιβλίο μεταφράστηκε στα τουρκικά της 

εποχής από ένα Ρωμιό Αλέκο Σούτσο αλλά δεν 

κυκλοφόρησε ευρέως. Μόλις το 2011 μεταγραμματίστηκε 

σε λατινικό αλφάβητο και εκδόθηκε το 2011 στην Τουρκία. 

Σε εκτενές επιστημονικό άρθρο του οι M.Erdem Özgür και 

Hamdi Genç (An Ottoman Classical Political Economist: 

Sarantis Archigenes and his Tasarrufat-i Mülkiye, Middle 

Eastern Studies, Routledge, Vol.47, N0.2, 329-342, March 

2011) παρουσίασαν μια εκτένη ανάλυση του έργου αυτού. 

Κατά τον Αρχιγένη η επιστήμη της Πολιτικής Οικονομίας αποσκοπεί στο να βελτιώσει την 

ευημερία των κοινωνιών. Κατ’ αρχή υπάρχουν δύο επιλογές υπάρχουν για την επίτευξη του 

σκοπού αυτού : (α) οι απευθείας δωρεές των πλουσίων προς τους έχοντες ανάγκη και (β)  η 

συλλογή κεντρικά δωρεών και η διανομή τους στους φτωχούς. ¨Όμως οι αυτές μέθοδοι 

αφενός δεν δημιουργούν αειφόρο ανάπτυξη αλλά επίσης οδηγεί και σε οκνηρία του 

βοηθούμενους. Στην συνέχεια αναλύοντας την δομή της οικονομίας εισηγείται 

μεταρρυθμίσεις από τα κράτη που πρέπει να εστιάσουν στην δίκαια κατανομή της γης και 

άλλων ιδιοκτησιών, μείωση των φορολογικών βαρών των φτωχών και χαμηλοεισοδοματειών  

και αύξηση της ευμάρειας των εργαζομένων. Οι αναφερόμενοι δύο ερευνητές στο άρθρο 

τους ως συμπέρασμα τονίζουν τα εξής: Αν και το βιβλίο  Tassarufat-i Mülkiye του Αρχιγένη 

δεν είναι το πρώτο βιβλίο οικονομικών που γράφτηκε στα Τουρκικά, όμως είναι το πρώτο 

που στηρίχθηκε σε θεωρίες πολιτικής οικονομίας και συστάσεων προς την πολιτική εξουσία 

της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Είναι ατυχές γεγονός ότι το βιβλίο του Αρχιγένη δεν 

κυκλοφόρησε ευρέως στην Αυτοκρατορία. Το βιβλίο επισήμανε πολύ νωρίς τις αιτίες της 

οικονομικής καθυστέρησης της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας και αν γινόταν κατανοητές η 

ιστορία της χώρας θα ήταν διαφορετική. Ένα είναι βέβαιο ότι οι ιδέες όπως αυτές του 

βιβλίου του Αρχιγένη υπήρξαν οι αιτίες των πολιτικών που οδήγησαν πολλές χώρες σε 

ανάπτυξη και πρόοδο.  



 Πλήθος Δημοσιεύσεων στην Τουρκία αποκαλύπτει την λειτουργία δικτύων 

σφετερισμού Ακινήτων Περιουσιών Κωνσταντινουπολιτών που αναγκάστηκαν 

να εγκαταλείψουν την γενέτειρα τους με το Ψυχή στο Στόμα. 

 Το ενημερωτικό δελτίο πολλές φορές στο παρελθόν και πρόσφατα στο τεύχος 

Σεπτεμβρίου 2024, αναφέρθηκαν με λεπτομέρειες οι συνεχιζόμενες αδικίες κατά 

των μελών της εκπατρισμένης Κοινότητας μας που έχουν σχέση με τον  

σφετερισμό από κυκλώματα «επιτήδειων» ακίνητων περιουσιών. 

Πρόσφατα ήρθαν στο φως της δημοσιότητας αρκετές νέες περιπτώσεις που 

δημοσιεύτηκαν στην Τουρκία όπως: 

Εφημερίδα Cumhuriyet 26-12-2024: Gayrimüslimlerin tapuları üzerinden dönen 

yolsuzluk (Οι δρόμοι διαφθορών διαμέσουν των περιουσιών των μη-

Μουσουλμάνων).  Murat Ağırel 

https://www.cumhuriyet.com.tr/yazarlar/murat-agirel/gayrimuslimlerin-tapulari-

uzerinden-donen-yolsuzluk-2282147 

Στην ίδια εφημερίδα 28-12-2024 του ίδιου συγγραφέα: Gayrimüslim mirası ve 

yolsuzluk hikâyesi: Bitmeyen adaletsizlik (Οι ιστορίες των διαφθορών στα 

ακίνητα των μη-Μουσουλμάνων: Η ατέλειωτη αδικία).   

https://www.cumhuriyet.com.tr/yazarlar/murat-agirel/gayrimuslim-mirasi-ve-

yolsuzluk-hikayesi-bitmeyen-adaletsizlik-2283614 

Διαδικτυακή εφημερίδα Istanbul Times, 29-11-2024 

Devletin İçine Çöreklenen Bazı Kişiler Tapu Şebekeleri İle İç İçe Çalışıyor (Μερικά 

άτομα που εισεβάλαν μέσα στο κράτος συνεργάζονται στενά με τις συμμορίες 

κτηματολογιών μέσα στο κράτος)   

https://www.istanbultimes.com.tr/devletin-icine-coreklenen-bazi-kisiler-tapu-

sebekeleri-ile-ic-ice-calisiyor 

Παρουσιάζει μεγάλο ενδιαφέρον η ανάγνωση των παραπάνω άρθρων που 

επιβεβαιώνουν τις δημοσιεύσεις της ΟιΟμΚω αλλά και είναι χρήσιμο να 

θυμηθούμε το υπόμνημα που είχε καταθέσει η ΟιΟμΚω στον Συνήγορο του 

Πολίτη της Τουρκίας πριν από 12 χρόνια το οποίο ακολουθεί σε δύο γλώσσες.  



 Προς:  το Ίδρυμα Συνήγορου του Πολίτη (KDK)- Άγκυρα. 

Από: Οικουμενική  Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών  

 Θέμα:  Εκκρεμότητες σε θέματα ακινήτων μελών της Κοινότητας μας.   

           13 Νοεμβρίου 2013 

 

α) Αυτή τη στιγμή, αντιμετωπίζεται μεγάλος αριθμός υποθέσεων μεταβίβασης 

κληρονομικών περιουσιών σε βάρος Ρωμιών με καταγωγή από την Πόλη που έχουν 

αναγκαστεί να ζουν μακριά από την Κωνσταντινούπολη εδώ και καιρό. Σημαντικό μέρος 

αυτών των υποθέσεων σχετίζεται με τα ακίνητα που βρίσκονται στη φάση της παραλαβής 

στη διαδικασία μεταβίβασης στο κρατικό θησαυροφυλάκιο. Σε πολλές από αυτές τις 

υποθέσεις, αν και οι περιουσίες και οι κληρονομιές είναι νομικά απλές υποθέσεις, οι 

δικηγόροι που εκπροσωπούν το Υπουργείο Οικονομικών τηρούν μια πολύ συντηρητική 

στάση στις υποθέσεις (για παράδειγμα, προσφεύγοντας στις δικαστικές αποφάσεις σε κάθε 

στάδιο), με αποτέλεσμα οι δικαστικές υποθέσεις να διαρκούν πολλά χρόνια. Έτσι, οι 

υποθέσεις μεταγραφής μπορούν να διαρκέσουν τουλάχιστον 2-3 χρόνια. Αυτή η στάση των 

δικηγόρων του δημοσίου πηγάζει από το γεγονός ότι η λογική των περιορισμών που 

αφορούν ειδικά τους μη μουσουλμάνους στο παρελθόν δεν έχει πλήρως εξαλειφθεί και ότι 

υπάρχουν ειδικοί όροι σε αυτές τις περιπτώσεις. Πιστεύουμε ότι η σύσταση μιας Επιτροπής 

αποτελούμενης από έμπειρους δικαστές με την υποστήριξη του KDK και η παροχή της 

ευκαιρίας σε δικηγόρους του δημοσίου να διαβουλεύονται με αυτήν την Επιτροπή θα 

συμβάλει στη μείωση αυτών των προβλημάτων. 

 

Τα ίδια προβλήματα παρουσιάζονται και για ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν χωρίς να 

ειδοποιηθούν οι ιδιοκτήτες τους και χωρίς να δοθεί καμία λύση στο θέμα. 

 

β) Ορισμένες αρχές του Κτηματολογίου και του Κτηματολογίου δημιουργούν εμπόδια στους 

μη μουσουλμάνους πολίτες να λαμβάνουν πληροφορίες από τους δικηγόρους στους 

οποίους έχουν δώσει πληρεξούσιο. Αν και αυτές οι συμπεριφορές έχουν μειωθεί σε σχέση 

με το παρελθόν, δεν έχουν εξαφανιστεί εντελώς. Πιστεύουμε ότι μια νέα εγκύκλιος που 

βασίζεται στη βασική άποψη της εγκυκλίου που εξέδωσε ο πρωθυπουργός R.T. Erdoğan. 

 



 γ) Σε περίπτωση Ρωμιών Κωνσταντινουπολιτών που έχουν χάσει την ιθαγένειά τους παρά τη 

θέλησή τους και είναι πλέον Έλληνες υπήκοοι ή υπόκεινται στη Συνθήκη της Λωζάνης (της 

οποίας οι πρόγονοι εξαιρέθηκαν από την ανταλλαγή στο καθεστώς Etablis) ζητούν 

δικαιώματα ιδιοκτησίας, ορισμένα δικαστήρια αναφέρουν το ζήτημα της αμοιβαιότητας. 

Διαπιστώνουν ότι δεν υπάρχει πρόβλημα αφού δεν υπάρχουν περιορισμοί ιδιοκτησίας για 

τους πολίτες τους (με βάση τις οδηγίες του Στέιτ Ντιπάρτμεντ). Ωστόσο, ορισμένα 

δικαστήρια χρησιμοποιούν την αρχή της αμοιβαιότητας για να καθυστερήσουν τις 

υποθέσεις (για παράδειγμα, η υπόθεση ΕΣΔΑ Πίσκα-Φωκά). Πιστεύουμε ότι πρέπει να 

συνταχθεί και να δημοσιευθεί εγκύκλιος για να δοθεί σαφήνεια στο θέμα. 

δ) Πρόσφατα άτομα που ασκούν το επάγγελμα του κτηματομεσίτη στην Τουρκία έχουν 

πρόσβαση στο Κτηματολόγιο-Κτηματολόγιο και στα αριθμητικά στοιχεία πληθυσμού, 

βρίσκουν πληροφορίες για εγκαταλειμμένα ρωμαίικα  ακίνητα και προσπαθούν να βρουν 

τους κληρονόμους και να αποκτήσουν καταχρηστικά πληρεξούσια, κάνοντας ψευδή 

υποσχέσεις. Από την μέχρι τώρα εμπειρία φαίνεται ότι οι ομάδες αυτές προσπαθούν να 

λάβουν αποζημίωση χρησιμοποιώντας παράπλευρες διαδρομές. Πιστεύουμε ότι αυτά τα 

προβλήματα θα μειωθούν επιλύοντας τα προβλήματα που παρουσιάσαμε παραπάνω. 

Ταυτόχρονα, προσπαθούμε να ενημερώσουμε την κοινωνία μας για να αποφύγει αυτές τις 

μεθόδους. 

 

Kamu Denetçiliği Kurumu (KDK) Başdenetçisi Sayın M. Nihat Ömeroğlu ile 

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonu  temsilciliğin  görüşme konuları 

13 Kasım 2013 

KDK’nın İstanbullu Rumların karşılaştıkları mülkiyet sorunlarına danışmanlık - rehberlik 

desteği vermesi. KDK’de bir danışma Komisyonun oluşturulması. 

Özel mülkiyet sorunları:  Şu anda büyük sayıda miras mülkiyet intikal davaları, uzun zaman 

İstanbul’dan uzak yaşamaya mecbur kalan Rum kökenli T.C. vatandaşlarını ilgilendirmek-tedir. 

Bu davaların önemli bir kısmı, mülklerin hazineye geçmek sürecinde kayumluk safhasında 

olması ile ilgilidir. Bu davaların  birçoğunda mülkiyetlerin ve verasetlerin hukuken sorunsuz ve 

basit olmalarına rağmen, Hazineyi temsil eden avukatlar, davalarda çok tutucu tavır tutarak 

(örnek olarak her safhada mahke-me kararlarını temyize göndererek) davaların uzun 

sürmesine sebep olmaktadırlar.  



 Böylece intikal davaları  en azından 2-3 seneye kadar uzamaktadır.  Kamu avukatlarının bu 

tutumu, geçmişte gayrı-Müslimlere özellikli kısıtlamalar  man-tığının tamamen giderilmemesi 

ve bu dava konularında özel şartların bulunmasından kaynaklanmaktadır. Bu sorunun 

giderilmesi için KDK’nin desteği ile tecrübeli hakimlerden oluşacak bir Komisyonun kurulması 

ve kamu avukatlarının bu Komisyona danışma imkânının verilmesi, bu sorunların azaltılmasına 

katkısı olacağına inanıyoruz.  

Sahipleri bildirilmeden ve tanzimat verilmeden kamulaştırılan mülkler için de  aynı problemler 

yaşanmaktadır.  

Bazı Tapu ve Kadastro makamları, gayrı-Müslim vatandaşların vekâlet verdikleri avukatlara 

bilgi almakta  engeller  çıkarmaktadırlar. Bu tavırlar geçmişe nazaran azalmalarına rağmen, 

tamamen yok olmamıştır. Bu makamlara 14 Mayıs 2010 tarihinde Sayın Başbakan R.T. 

Erdoğan’nın yayınladığı genelgenin temel görüşüne dayanan yeni bir genelgenin  

gönderilmesinin gerekliğine  inanıyoruz. 

Çoğunluğu T.C. vatandaşlıklarını isteklerine karşı kaybetmiş ve şu anda Yunanistan tabiiyetinde 

olan veya Lozan Antlaşmasına tabii (ataları  Mübadele-den istisna edilmiş Etablis statüsüde) 

olan Yunan uyruklular, mülkiyet hakklarını aradıklarında  bazı mahkemeler mütekabiliyet 

sorununu zikretmektedir. Bazı mahkemeler Yunanistan’da T.C. vatandaşlarına mülk 

kısıtlamaları olmadığından (Dışişleri Bakanlığının talimatlarına dayanarak) sorun olmadığını 

tespit etmek-tedirler. Ancak bazı mahkemeler mütekabiliyet prensibini kullanarak davaları 

geciktirmektedirler (örnek AİHM Pistika-Foka davası). Konuya  netlik sağlayacak  bir 

genelgenin düzenlenip yayınlanmasının  gerekliğine inanıyoruz. 

Son devirde Türkiye’de emlakçı mesleğini güden şahıslar, Tapu-Kadastro ve nüfus sayısal 

kayıtlara uluşarak, terk edilmiş Rum mülkleri hakkında bilgiler bulmakta ve varisleri bularak 

istismarcı vekaletnameler almaya çalışarak yersiz vaatler vermektedirler. Şimdiye kadar 

tecrübelerden görülüyor ki bu gruplar yan yollar kullanarak tazminatları almaya 

çalışmaktadırlar. Yukarıda arz ettiğimiz sorunların çözülmesi ile bu problemlerin  azalacağına 

inanıyoruz. Aynı zamanda biz de toplumumuzu bu yöntemlerden sakınmalarını 

bilgilendirmeye çalışıyoruz. 



   Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

«Μηνάς Τσιτσάκος»  

Ξεκίνησε το 2013 και συνεχίζεται—σε συνεργασία με τα μέλη σωματεία της 

Οι.Ομ.Κω.—με όλες τις δράσεις του, αφού οι ανάγκες αλληλεγγύης προς τον 

συνάνθρωπο αυξάνονται. Οι αλλεπάλληλες κρίσεις της τελευταίας δεκαετίας 

έχουν συσσωρεύσει πολλά προβλήματα και η κρατική μέριμνα είναι πολύ 

περιορισμένη.  

 Η αλληλεγγύη προς τους αδυνάμους ήταν πάντοτε κυρίαρχο κοινωνικό  

γνώρισμα της Ρωμιοσύνης.  

Συνοπτικά οι δράσεις του Προγράμματος είναι:  

• Εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους 

• Διανομές 155 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά  

τροφίμων από σουπερμάρκετ. 

• Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 35 οικογένειες.  

• Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες.  

• Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη. 

• Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε γηροκομεία. 

• Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες. 

• Πληρωμή ενοικίων για τους πρώτους 2 μήνες που υφίστανται εξώσεις όταν 

υπάρχει αδυναμία  

• Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά δικαιώματα 

του ανθρώπου σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι δυσκολίες έκδοσης αδειών 

παραμονής, πολιτογράφησης και ΑΜΚΑ 

• Πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και μη έχοντες 

συγγενείς (τους τελευταίους 4 μήνες 4 κηδείες)  

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΧΑΡΗ ΣΤΙΣ ΔΩΡΕΕΣ 

ΕΛΑΧΙΣΤΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ (ΑΦΟΥ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΌΤΕΡΑ ΕΧΟΥΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΕΙ ΤΙΣ 

ΔΩΡΕΕΣ ΤΟΥΣ) ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΩΝ. ΖΗΤΑΜΕ ΤΗΝ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΣΑΣ ΕΙΤΕ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ή ΜΕ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ.  

ΓΙΑ ΠΕΡΙΣΣOΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΕ ΤΟ nnap@otenet.gr  



   The Social Solidarity Program of Ec.Fe.Con. 

"Minas Tsitsakos" 

ALL  ACTIONS CONTINUED DURING THIS SUMMER MONTHS  

It started in 2013 and continues—in collaboration with the member associations  

of Ec.Fe.Con.—with all its actions, since the needs of solidarity with fellow 

human beings are increasing. The successive crises of the last decade have 

accumulated many problems and government care is very limited. 

 Solidarity with the weak has always been dominant cultural  

 component of Romiosyni. 

In summary, the actions of the Program are: 

- Provision shelter to 75 homeless people. 

- Distribution of 150 vouchers each month to deprived families to purchase 

food from supermarkets. 

- Provision medicines and health materials to 32 families. 

- Ensuring access to medical services. 

- Faciltating the entrance of alone old to care houses.  

• Finding  blood to those in need. 

- Reconnection of electricity in residences being cut because of depths. 

• Dealing with bureaucratic difficulties that deprive Greek refugees of basic 

human rights, such as the difficulties of issuing residence permits, 

naturalization and SOCIAL SECURITY NUMBER (AMKA) 

• Undertaking the cost funeral expenses of those not having anyone 

 (4 the last 5 months) 

• Downpayment of rents for those being driven out of their homes  

• Carrying out follow-up expenses for uninsured and non-insured relatives. 

IN THE PAST MONTH ALONE WE HAD 2 NEW OWNER APPLICATIONS 

NEED OF OUR FELLOW CITIZENS 

TO BE UPDATED CONTACT US AT nnap@otenet.gr 

Ec.Fe.Con. HAS NO REGULAR INCOME AND THE PROGRAM IS BASED ON 

PERIODIC DONATIONS FROM FOUNDATIONS AND INDIVIDUALS. 



 

Δωρεές υπέρ της Οικουμενικής Ομοσπονδίας 

Κωνσταντινουπολιτών 

 Το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. ευχαριστεί θερμά για τις ακόλουθες 

δωρεές που λήφθηκαν τον Ιανουάριο 2025 

 Υπέρ του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης:  

• κα. Μαρία Χρηστίδου, 50 Ευρώ  

• Περιφέρεια Αττικής, 7.950 Ευρώ. 

• κ. Κωνσταντίνος Αρσλάνογλου-Solomon United Realtors, 200 

Ευρώ. 

• Hellenic Energy Holding S.A. 20.000 Ευρώ προς την Ένωση 

Κωνσταντινουπολιτών εις μνήμη Χρήστου (Τίτου) Κομνηνού 

Υπέρ Κοσμετείου Ιδρύματος  

(Δεκέμβριος 2024-Ιανουάριος 2025)  
• Δέσποινα και Λεωνίδας Αρσλάνογλου 200 Ευρώ. 

• Χαράλαμπος Σιούφας 500 Ευρώ 

• Λάκης Βίγκας 500 Ευρώ 

• Τίλλος Δημήτριος 1.500 Ευρώ 

• Περιφέρεια Αττικής 4.000 Ευρώ 

• Άννα και Σταυρος Κοτσίνης 200 Ευρώ 

• Από διάθεση βιβλίων “Mia Peripetia” του Βασ. Ευμπολπίδη 125 Ευρώ 

• Θεοφάνης Βασαγιώργης 300 Ευρώ. 
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Summary of the articles in the present Newsletter of the 

 Ecumenical Federation of Constantinopolitans (EFC)  

- ELPIS—HOPE Program for the repatriation of Constantinopolitan youths to Istanbul with 

the support of EFC, p.1. 

- Annual General Assembly of EFC , 25 January 2025. Activities Report p. 2-15. 

- Memory of Anastasios Archbishop of Albania by the Emeritus Professor Georgios Babiniots 

ex Rector of National Kapodistrian University of Athens, p. 16. 

- Lecture of his All Holiness Ecumenical Patriarch Bartholomeos at the University of Strasburg 

on the trinity of freedom. Ecology-Human rights-Peace. Orthodox Approach, p.17-24. 

- The history of Medical Doctor and Donator Sarandis Arhcigenis and his book on Political 

Economy, p. .25-28. 

- Usurpation of abandoned real estate properties of the members of the Greek Minority of 

Istanbul, p.29-32. 

- Social Solidarity Program of EFC, p. 33-34. 

-Announcements of EFC, p. 35-36. 

 

 

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonunun (İREF)  

Bu  Bültende yer alan makalelerin özeti 

 

- ELPIS—UMUT İstanbullu Rum  gençlerin İREF'in desteğiyle İstanbul'a geri dönmelerine 

yönelik destek programı, s.1. 

- İREF'in Yıllık Genel Kurulu, 25 Ocak 2025. Faaliyet Raporu s. 2-15. 

- Arnavutluk Başpiskoposu Anastasios'un anısına, Atina Üniversitesi eski Rektörü Ord.  

Profesör Georgios Babiniots’in yazısı, s. 16. 

-  Ekümenik Patrik Hazretlerin Bartholomeos'un Strasburg Üniversitesi'nde özgürlüklerin 

teslisi üzerine konuşması. Ekoloji-İnsan hakları-Barış. Ortodoks Yaklaşımı, s.17-24. 

- Tıp Doktoru ve Bağışçı Sarandis Arhcigenis'in tarihi ve Ekonomi Politik—Tassarafuat-I Mül-

kiye—hakkındaki kitabı, s. .25-28. 

- İstanbul Rum Azınlığına mensup kişilerin terkedilmiş taşınmazlarının gaspı, s.29-32. 

- İREF'in Sosyal Dayanışma Programı, s. 33-34. 

-İREF’in  Duyuruları, s. 35-36. 



ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ 

  

- «Η Ενωση Κωνσταντινουπολιτών» με τα δύο μέλη σωματεία http://www.enokon.gr/ 

         «Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών»  

        «Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας» 

- - «Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος»  https://syllogoskbe.wordpress.com/ 

- «Αδελφότης Κωνσταντινουπολιτών Μεγάλου Ρεύματος "Ο Ταξιάρχης"»  http://www.megarevma.gr/ 

- «Σύνδεσμος Μεγαλοσχολιτών» http://www.megalisxoli.gr/ 

- «Σύλλογος Ζαππίδων» https://www.facebook.com/events/610745252286345/ 

- «Σύνδεσμος Κεντρικιάδων» 

- «Σύνδεσμος Ιωακειμειάδων» 

- «Φιλανθρωπικός Σύνδεσμος Γαλατά Κωνσταντινουπόλεως»  

- «Αθλητικός Όμιλος Ταταύλα» http://www.tatavlasc.gr/ 

- «Αθλητικός Σύλλογος Πέρα»  http://as-pera.gr/ 

- «Αθλητικό Βυζαντινό Κέντρο»  

- Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος ο Κουδουνάς» https://www.facebook.com/SyllogosPrigipianon/ 

- «Μορφωτικός Σύνδεσμος Χάλκης «Ο Αγιος Νικόλαος»  http://www.halki-morf-sind.gr/ 

- «Ο Εν Αθήναις Σύλλογος Μουσικοφίλων Κωνσταντινουπόλεως» http://www.cmkon.org 

- «Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Ζωγραφειωτών Κωνσταντινουπόλεως»  http://sezografyon.gr/home/ 

- Εστία Κωνσταντινουπόλεως http://estiakon.gr/ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Βετεράνων Αθλητών Στίβου Κωνσταντινουπολιτών 

- Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου Κωνσταντινουπόλεως «Το Έβδομο του Βυζαντίου» https://

www.facebook.com/makrochoricon. 

• Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη.  

 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Γερμανίας» 

- «Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών Αυστραλίας» με 3 σωματεία στις περιοχές της Αυστραλίας 

- «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ελβετίας» www.agcos.ch 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου Βασιλείου» https://www.facebook.com/acguk.net/ 

ΑΡΩΓΑ ΜΕΛΗ 

 - «Επτάλοφος» Ιστορική Βιβλιοθήκη Μελέτης και Έρευνας 

- Σύλλογος των Φίλων της Πατριαρχικής Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

- Φίλων Βυζαντινών Τεχνών 

- Πολιτισμού & Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

- Ένωση Κωνσταντινουπολιτών Μικρασιατών Βορείου Αττικής η "Αγία Σοφία".  

- Εταιρεία Μελέτης της καθ' ημάς Ανατολής  https://www.facebook.com/etmelan1/ 

- Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Σικάγου. 

-Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών περιοχής Washington D.C. 


